



بلوچستان صوبائی اسمبلی کا چوتھا اجلاس

کاروائی اجلاس، دو شنبہ مورخہ ۲۰ اکتوبر ۱۹۸۵ء

صفحہ	مندرجات	نمبر شمار
۱	تلاوت قرآن مجید و ترجمہ	۱۔
۲	وقفہ سوالات	۲۔
۳	رضھت کی درخواست	۳۔
۴	گیئی پرائے حرابات عامہ کی تشکیل	۴۔
۵	گیئی پرائے قواعد و اضطراب کار و استحقاقات کی تشکیل	۵۔
۶	مسودات قوانین پیش کئے گئے :-	۶۔
۷	۱۔ بلوچستان پینک سرنسیشن کا ترمیمی مسودہ قانون۔	
۸	۲۔ کورٹ رویڈیمینٹ اکھانل کا ترمیمی مسودہ قانون۔	
۹	۳۔ بلوچستان حاصل اراضی (جاری، کا ترمیمی مسودہ قانون۔	
۱۰	۴۔ بلوچستان اسلام دین اور امداد کا (ترمیمی) مسودہ قانون۔	
۱۱	۵۔ بلوچستان وقف پارٹیز کا (ترمیمی) مسودہ قانون۔	
۱۲	۶۔ بلوچستان ملی آفات (السدااد اور امداد) کا (ترمیمی) مسودہ قانون۔	
۱۳	۷۔ بلوچستان لینڈ روینی کا (ترمیمی) مسودہ قانون — (جاری ص ۲ پ)	

شمارہ سوم
جلد سوم

صفحہ	مندرجات	فہریت شمارہ
۳۰	۸۔ بلوچستان اکانت ورچنڈاری کا دفتر ترمیمی کا مسودہ قانون مصروف ۱۹۸۵ء اور مستورہ قانون بیان ۹۔ حصول کارائی بلوچستان دفتر ترمیمی کا مسودہ قانون نمبر ۳۳ مصروف ۱۹۸۵ء ۔	—
۳۱	<u>مسودات قانون جو منظور کئے گئے ہیں</u> ۔	—
۳۲	۱۔ بلوچستان کے وزیر اعلیٰ اور صوبائی وزراء کے (مشاہرات، مواجهات، و استحقاقات) کا (ترمیمی) مسودہ قانون ۔	—
۳۳	۲۔ بلوچستان کے اسپیکر و ٹیکٹی اسپیکر کے (مشاہرات و مواجهات اور استحقاقات)، کا دفتر ترمیمی، مستورہ قانون ۔	—
۳۴	۳۔ بلوچستان اسمبلی کے االکین کے (مشاہرات و مواجهات) کا دفتر ترمیمی مستورہ قانون ۔	—

بوجپور میں صوبائی اسمبلی کا چوتھا اجلاس

اسمبلی کا اجلاس ہر روز دو شنبہ سورہ ے اکتوبر ۱۹۸۵ء بوقت دس بجے منٹ پہلے صبح زیر صدارت سر جمیل خان کا کڑا اسپیکر منعقد ہوا۔

تلادت قرآن پاک ترجمہ از
تاریخ سید افتخار احمد کاظمی

وَإِذَا قُلْتُمْ فَاعْدُلُواٰ وَإِنْ كَانَ ذَا فَتْرَيْ عَوْلَجَهُدِ اللَّهُ أَوْ فَوَادِ ذَالَكَ
هَذِهِ حَسْكَرْ بِهِ لَعَلَّكُمْ تَذَكَّرُونَ ۝ وَإِنْ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَأَنْتُمْ عَوْنَوْهُ
وَلَا أَنْتُمْ بِهِ عَوْنَوْهُ اسْبِلَكَ فَتَفَرَّقَ عَنْ سَبِيلِهِ ۝ ذَاهِكُمْ وَقَنْتُكُرْ بِهِ لَعَلَّكُمْ
تَكَلَّوْنَ ۝ (صَدَقَ اللَّهُ الْعَظِيمُ)

(پیغمبر ﷺ سورہ الانعام)

ترجمہ ۱۔ اور جب تم بات کیا کرو۔ تو الفاظ رکھا کرو / الگ چہرہ شخص قریبی
رسنہ دل رکھوں نہ ہو / اور اللہ تعالیٰ سے جو عہد کیا کرو / اس کو پورا کیا کرو /
ان یاتوں کا اللہ تعالیٰ نے تم کو تاکیدی حکم دیا ہے / تاکہ تم یاد رکھو اور
عمل کرو / اور یہ کہ یہ دین / یہ راستہ ہے / جو کہ بالکل سیدھا ہے /
سو اس راہ پر چلو / اور دوسرا راہ پر مست چلو، کہ وہ راہیں تم کو انسکی
راہ سے بےعد کر دیں گی / اس کا تم کو اللہ تعالیٰ نے تاکیدی حکم دیا ہے۔ تاکہ
تم احتیاط رکھو
وَمَا عَلِمْنَا إِلَّا اسْبَلَغَ الْمَبِينَ ۝

وَقْتُمُ عِسْوَالَاتِ

مسٹر اپیکر۔ پہلا سوال مسٹر خفیل عالیاً تیڈے کلہے۔ وہ اپنا سوال دیکھا فرمائی۔

۱۰۶ مسٹر خفیل عالیاً:

کیا وزیر اعلیٰ صاحب از راہ کم مطلع فرمائی گے کہ
(الف) کیا یہ درست ہے کہ حکم قانون نے چند جوں کی تنزلی کروانی تھی لیکن بعد ازاں
ایک انکواڑی کے نتیجے میں یہ عہدہ بدل دوبارہ بحال کر دیئے گئے اور اس طرح
حکومت کو الی نقصان اٹھانا پڑا؟

(ب) اگر حضور (الف) کا جواب اثبات میں ہے۔ تو کیا حکومت انکواڑی پورٹ کو تذکرہ
رکھتے ہوئے ذہ دار افسران کے خلاف کوئی کارروائی کر رہی ہے۔ اگر نہیں تو
کیوں نیز انکواڑی روپورٹ کی لقول بھی فراہم کی جائیں۔

وزیر اعلیٰ۔ (الف) یہی ہاں یہ درست ہے۔ مسٹر خکھم قانون کی روپورٹ پر گدر نہ
بوجہ پستان کی منظوری کے بعد ہبھوں کی تنزلی اور ایک بع کوہ طرف
کر دیا گیا تھا۔ لیکن یہ درست نہیں کہ بعد ازاں کسی انکواڑی کے
نتیجے میں ان جوں کو ان عہدوں پر دوبارہ بحال کر دیا گیا ہے۔ بلکہ حقیقت
یہ ہے کہ فہریہ اعلیٰ کی منظوری کا ستہ فہریہ قانون سنتے فائل منگوائی، اور اپنی
سفارشات پیش کیں۔ ان سفارشات کو ملنگا رکھتے ہوئے اس
مسئلہ پر دیارہ غور ہوا اور بعد منظوری صرف ڈھوں کو اپنے عہدوں
پر بحال کیا گیا ہے۔ مثل گورنر کو پیش کی گئی ہے۔ اس سلسلے میں زند
کرنی احکام موصول نہیں ہوئے۔

(ب) جیسا کہ حصہ (الف) میں بیان کیا گیا ہے مد نہیں تحری نہیں ہوئی اس لئے کسی آفیسر کو ذمہ دار مقرر نہیں جاسکتا۔ اور نہیں اس سلسلے میں کوئی مزید کارروائی ضروری ہے۔

مشترک فضیلہ عہدالیلیں:-

(ضمیمی سوال) جانب والا وزیر اعلیٰ صاحب نے میرے

سوال کا جیسا بواب دیا ہے۔ اور وہ جس ذمہ داری سے جانب دیتے ہیں۔ اُس پر مجھے پورا یقین ہے۔ لیکن میری راہنمائی کے لئے جانب کی پوری وضاحت کی جائے کیونکہ میرے علم میں یہ بات ہے کہ اس وقت کے وزیر قانون یعنی سیف اللہ خان پراچہ صاحب جو اس وقت ایوان میں تشریف رکھتے ہیں۔ انہوں نے انکواڑی کروائی تھی۔ سیکھ پری قانون کی اس روپوں کے متعلق کیا وہ بتاسکتے ہیں کہ انہوں نے کیا رائے دی تھی۔ کیا محمد قانون کی روپوں کے وائزہ اختیار میں تھی۔ جو یا دوسرے صوبوں سے افسر مجاز بنانے کے لئے یواز پیدا کیا گیا تھا۔ اس سوال کا جواب ہو رہا گیا ہے۔ کوئی انکواڑی اسیں جھوڑا۔ اس سلسلہ میں سیف اللہ صاحب بھی وضاحت فرمائیں۔ کیونکہ میرے علم میں ہے کہ انکواڑی ہوئی تھی۔ اس کے بعد اس انکواڑی روپوں پر ۱۵ رجہ ۱۴ کو اور دو جوں کے تعیناتی احکامات بھی ہوتے تھے۔ جبکہ اس پر کوئی ایکٹھا نہیں ہیا گی ہے۔ ان کی پوشش نہیں کی گئی ہے۔ کیا اس ایوان میں وزیر اعلیٰ یہ یقین دہانی کر سکتے ہیں۔ کوئہ دو بچھ جو اپنی پوشش کے مخظوظ ہیں۔ ان کے ساتھ پورا اضافہ کیا جائے گا۔ لور ان کی تعیناتی جلد ہو جائے گی۔

وزیر اعلیٰ:-

جانب والا میں اپنے معزز مکن کی توجہ اس امر کی جانب مبذول

کرنا چاہتا ہوں۔ جیسا کہ انہوں نے کہا ہے کہ باہر سے بلانے کے لئے یہ بھاز پیدا کیا گیا ہے۔ اس بارے میں میں صرف اتنا کہہ سکتا ہوں کہ یہ بھاز ہمارے ذمہ میں نہیں ہوا۔ بلکہ گذشتہ حکومت کے بعد میں اس وقت کے گورنر چیف ٹانجن جسیں تم ایسے کے اختیار بھی حاصل تھے۔ انہوں نے اس قسم کا حدایت نامہ چاہل کیا تھا جس کے ذریعے ان بھروسے تحریکات کیا گیا۔ جناب والا! اب جب کہ ہمارے لوگوں نے اس پر اعتراض کیا۔ اور مطابق پیش کیا تو پھر ہمارے وزیر قانون نے ان قرار دادوں کو رد کیا۔ احمد کیا کہ انہیں محل کیا ہے۔ اور پھر اتفاق کا تلقینہ بھی ہی تھا میرے پاس سلسل آئی تو ہم نے انہیں بھال کیا۔ اس کے بعد میں مسند رکنی کو یعنی دلانا چاہتا ہوں کہ ہمارے اتفاق کا تلقینہ ہے یہ حکومت اتفاق کے ہر تنہائی کو پورا کرے گی۔ اور اس پر عمل کرے گی۔

مسٹر سیف اللہ خان پر الجم و وزیر منہبوہ و ترقیات:-

جب اپنیک!

خواہ کی معلومات کے لئے میں یہ بتانا چاہوں گا۔ جو کچھ ہے اس وقت یاد ہے۔ فذر علی کی مرضی کے ساتھ یہ قائل ہے جو ای ہمی تھی۔ اور میں نے اس پر پڑا غررو غوص کیا۔ اس میں جو اہم باتیں سائنسی ایسیں اس میں دو آفیسر انگریزی صاحب احمد وابد آغا صاحب کے خلاف ہیں انگریزی ہو چکی ہے۔ چیف سیکرٹری بلوچستان نے اپنی تسلی کے بعد انہیں برخی کر دیا تھا۔ انہیں ان کے خلاف کوئی مواد نہیں ملا۔ باد جو وہ اس کے ان افسران کے خلاف کا دردائی کی گئی۔ تو میں نے قائل ہے کہ تھا کہ جب ان کے خلاف ایک مرتبہ انگریزی ہو چکی ہے تو دوبارہ اتحاد خلاف انگریزی کرتا اتفاق کے خلاف ہے۔ جناب والا! دوسری بات جو سائنسی آئی اور نولز آٹ بنسن کی ہے۔ فکر کرنے کا شرولنگ افواری نہیں ہے۔ جو بھی کا دردائی ان کے خلاف ہوئی تھی وہ تھکر ایس ایسڈ میں لے ڈی کی طرف سے ہوئی چاہیے تھی۔ اگر فائل کا مطالعہ کیا جائے تو تمام سفارشات جو جوائز کی گئی ہیں۔ وہ فکر قانون نے کی ہیں۔ پڑھنے اسے میں نے پیغماں کی اور اپنی پورٹ جام صاحب کو پیش کی۔ اب کی کارروائی ہوئی چاہیے۔

یہ جام صاحب اور فکر میں اینڈ جملے ڈھنے سے متعلق ہے۔

مشترک پیکر اے کیا اس جماب سے مفرز رکن مطلع ہیں۔؟

مسنون فضیلہ عالیہ :

جماب والا! جربات اس ایوان میں کی جاتی ہے۔ اس پر میں اعتماد ہے۔ لیکن ایک معتمد قانون چاہے جس کا تعلق جہاں سے بھی ہے۔ اس کا تعلق یہاں سے ہو یا تمیں اور سے اگر وہ کسی کیس کی من شدگی کر کے غلط نیسلہ دیتا ہے۔ اور اس کی وجہ سے یہاں کے دوستین عجز کو پریشانی کا سامنا کرنا پڑتا۔ کیا اب اس کوئی تلاذن ہے۔

وہ درج ہے۔ اسلام کے خلاف ایکیش میا جائے۔؟
پھر ایک وغیرہ جیسی کہتی ہوں کہ وادیہ آغا صاحب اور انور لہری صاحب کی پوسٹنگ جلد سے جلد کی جائے۔ تاکہ جو کچھ بھی ہو اسے۔ اس کا ازالہ ہو۔

وہیہر اصل ۱۴:

جماب والا ۱ میں آپ کے تسطع سے پھر ایک دفعہ کہتا ہوں۔ میں سمجھوں کہ مفسر رکن کو ہیں خواجہ قیمین پیش کرنا چاہئے۔ کہ ہم نے کس مقدار جراحتمندانہ اقلام کیا ہے۔ حالانکہ جیسا کہ کہا گیا ہے۔ ان دو افراد کو زنا و حکما کیا تھا۔ اب ان کے دلائے پر یہ آجیلی کی کارروائی کر سکتی ہے۔ اور آپ کو بھی پتہ ہے۔ آپ پہنچان سکتے ہیں۔ کہ ہیں اس سلسلے میں کیا اختیارات حاصل ہیں۔ میں آنا ضرور کہتا ہوں کہ ہم سے جو ہو سکا ہے۔ ہم نے کیا ہے۔ آئندہ بھی جو اضافات کا تقاضا ہوگا۔ کریں گے۔ اور اضافات کے نازوں کو گرفتے ہیں دیں گے۔

مسنون فضیلہ عالیہ :

جماب والا! جام صاحب نے جو جماب دیا ہے۔ وہ

تسلی بخشن ہے۔ اور میں اسید کرتی ہوں کہ ان دونوں کے ساتھ اضافات کیا جائے گا۔
اور اضافات یہ ہو گا۔ کہ جلد از جلد ان کی تعیناتی ہو۔ اس کے علاوہ ہم سب کی یہ
کوشش ہونی چاہئے کہ ایک ذمہ دار افسر کی غلطی سے اس صرف بے کر
دو گوں کے ساتھ نا اضافی ہوتی ہے۔ تو ہم بہ اپنے لئے ایسے اختیارات
حاصل کریں۔ تاکہ آئندہ بھی ایسی غلطی نہ ہو۔ پہاں کے شخص کو باہر سے آنے
والے شخص کے ہاتھوں سے یا پہاں کے کسی شخص سے نوکر شاہی یا سیکرٹری کے
ہاتھوں پریشانی کا سامنا نہ کرنا پڑے تکلیف نہ اٹھانی پڑے۔ یہ ہم سب کی جادوجہد
ہونی چاہئے کہ تم اپنے اپ کو با اختیار بناسکیں۔

ب) میر فضیلہ عالیانی :-

(الف) کیا فریرو اعلیٰ از راہ کرم مطلع فرمائیں گے کہ
اہلکاران کی خدمات درسر صوبوں سے مستعار حاصل کی گئی ہیں
جب کہ ان عہدوں پر تعیناتی کے لئے مزدور اہلکار صوبہ ہیں موجود ہیں۔
(ب) اگر جزو (الف) کا جواب اثبات ہیں ہے۔ تو ان عہدوں کو ارادت کے
نام کیا ہیں۔ نیز ان کی خدمات کتنے عرصے کے لئے مستعاری گئی تعینات
لب اپنیں کام کرتے ہوئے لکھا عرصہ گزر چکا ہے؟
(ج) کیا حکومت درسر صوبوں سے تسلی رکھ دالے اہلکاروں کو داں
نیک کر ان کی جگہ مقامی اہلکاروں کو تعینات کرنے کے لئے فرمی افادہ
کرے گی؟ اگر نہیں تو کیوں نہیں؟

ذیر اعلیٰ ۱۔

(الف) یہ درست نہیں کہ حکومت کے ان اعلیٰ عہدوں پر
درسر صوبوں کے اہلکاروں کی خدمات مستعاری گئی ہیں۔ حقیقت یہ
ہے کہ بھوں کی آسامیوں کے لئے مزروع افسر نہیں مل رہے تھے۔ اس لئے

صوبہ سندھ سے پختہ جوں کی خدمات مستعاری کی تھیں ان کو داپس اپنے صوبے میں بیچ دیا گیا تھا۔ سوالے در افسروں کے۔

(ب) مندرجہ ذیل عکسی کے افسروں کا تعلق صوبہ سندھ سے ہے ہے۔ بلچنان

میں کام کر رہے ہیں۔

۱ - جناب قیصر احمد حامدی ۲۷ نومبر ۱۹۸۳ء سے تا حال بطور سیکرٹری خلکہ خانوں -

۲ - جناب او ایس بی مرتفعی ۱۹۸۲ء سے تا حال بطور ڈسٹرکٹ اینڈ اسٹیشن بچ ان کے کٹریکٹ کی سیکار ۱۹۸۲ء کو ختم ہو رہی ہے (ج) قیصر احمد حامدی بطور مستعار افسروں سے بلچنان میں کام کر رہے ہیں تاہم حکومت مستعار افسروں کو کسی بھی وقت اپنے صوبے میں داپس جھواسکتی ہے۔

مسئلہ فیصلہ عالیاتی :- (منہی سوال) جناب والو! وزیر اعلیٰ صاحب نے فرمایا ہے کہ معتمد قانون جناب قیصر احمد حامدی ۲۷ نومبر ۱۹۸۳ء سے صوبہ سندھ سے مستعار افسر کے خود پر لئے گئے اور یہ افسر اس وقت سے کام کر رہے ہیں۔ میں یہ پوچھتی ہوں کہ ڈپوٹیشن کی کل مدت کتنی ہوتی ہے۔ کیا وہ قانون اس معتمد قانون پر لاگو نہیں ہوتا۔؟

وزیر اعلیٰ :- جناب اسپیکر! بعض اذانتاں ایسی قابلیت کے لوگ اس صوبے میں بیسر ہنسی ہوتے ہیں۔ اس لئے باہر سے آئیں مددگاری ہوتے ہیں۔ اب ہم کوشش کر کے یہ دیکھیں گے۔ اور ہمارے ایوان کے معزز صہیرانا کی یہ ذمہ داری ہونی چاہیئے۔ کہ وہ یہ دیکھیں کہ ہمارے مقامی لوگوں ان ضروری باتوں کو پوری کر سکتے ہیں۔ میں امید کرتا ہوں کہ اللہ وقت آئے گا۔ جب ہمارے ملاحتے کے لوگ یہ صوریات اور شرائط پوری کر سکیں گے۔ کوئی قانون ضرور ہوگا۔

بیس سے ڈپٹی شیش کی میعاد تقرر ہوتی ہے۔ بیہاں سے صریح کوئی جھیزہ دی گئی ہوگی۔
جس سے یہ افسوس تخار منگوایا گیا ہوگا۔ اس واحد فرو کے متین بوجہار سے مبر صحاب
نے پہچانے کے متین بعد میں بتلا سکوں گا۔ کہ انہیں کتنے عرصے کے لئے بلا یا گیا تھا۔
ان کا نکتہ ریکٹ کب ختم ہو جائے گا۔ اور ان کو کس شرائط پر بلا یا گیا تھا۔

مسنون فضیلہ عالیہ عالیہ اے

(منی سوال) یہ میرے سوال کا ایک جواب ہے۔ کہ
انہیں کتنا مدت کے لئے بلا یا گیا تھا اور اس کے باوجود میں یہ عرف کروں کہ میرے
علم ہے۔ دو صرف پانچ سال کے لئے آئے تھے۔ لیکن اس کے باوجود دو آنٹ
سالی سے زائد عرصے تھے۔ مولود کو مری قانون کام کر رہے ہیں۔ اس کے علاوہ بیس
گریڈ کے انسران بیہاں موجود ہیں۔ مثلًا چوہدردی کی محمد اسلم احمد سلطان مولانا صر
ہیں۔ بلوچستان کے کسی بھی نج کو بیہاں پر سیکریٹری قانون دکایا جا سکتا ہے۔
ہم سے صوبہ میں ایک نہیں دو انسر ہیں گریڈ میں موجود ہیں۔ جب سندھ سے
اس افسر کو بلا یا گیا تھا تو وہ اُنہیں گریڈ میں کام کر رہے تھے۔ ادب ان کا
ڈپٹیشن کا حصہ بھی گذر چکا ہے۔

کیا اس پر وزیر اعلیٰ صاحب غور فرمائیں گے؟ کل جو رینڈ لیٹھیں اس نے اس
نے ستھنے طور پر پاس کیا تھا وہ یہ تھا کہ بلوچستان میں کلیدی عہدوں پر بیہاں
کے قابل اور اصل لوگوں کو تعینات کیا جائے۔ تاکہ بلوچستان کے لوگوں کا احساس
خوبی ختم ہو اور بیہاں کے لوگوں کو انکرج کریں۔ کیونکہ ہم صوبائی خود فکاری حاصل
ہے۔ اس رینڈ لیٹھی کے پیش نظر جسے پورے ہاؤس نے مستقر کیا جو موزز
مبر بیہاں پر تشریف رکھتے ہیں۔ وہ پورے بلوچستان کی خانندگی کرتے ہیں۔ لہذا اس
پر ایکش لیا جائے۔

مسٹر اسپیکر اے

اے آپ ذیر اعلیٰ صاحب کو کہ کہنے کا موقع دیں۔

وزیر اعلیٰ نہیں۔ جناب دلا! اس پر کوئی پابندی نہیں ہے۔ جلد تھت حکومت چاہے
تھی افسر کو واپس بیج سکتے ہے۔ کوئی شرط نہیں ہے۔ اس افسر کو واپس
وہی بیج سکتا ہے۔ جہاں سے وہ مستخار ہے گئے ہیں۔ جہاں تک کل
کے ریز و نیشن کا تعلق ہے۔ جس کو اسمبلی نے بھی مستفوج طور پر پاس کیا ہے۔
میں اپنی عتدہ ممبر کو تعین دونا چاہتا ہوں کہ جہاں تک ہمارے صوبے کا تعلق
ہے۔ ہم اس پر عمل کریں گے۔ اور جہاں تک مرکزی حکومت کا تعلق ہے۔ ہم
اے بھی کہیں گے۔ علاوہ ازیں ڈو میٹش کی کوئی خاص ذات ضرور مقرر ہوگی۔

مسنون فرمائیں کہ ملکیتیں ہیں

ڈپو شیخن کا عرصہ صرف تین سال ہوتا ہے۔ جب کہ زادہ
کے زادہ پانچ سال ہوتا ہے۔ جناب دلا! پانچ سال سے ہ عرصہ زادہ نہیں
ہوتا ہے۔

بلا مدد ہیں ریاستیں گھل آئیں۔

(الف) کیا خیر احوال صاحب از را کم یہ تباہی کے کو
تعهدات نہ کرنے کی وجہ سے نئی مکاروں کے پتوں کے مستقبل اللہ تعالیٰ ہم پر زرا
اش روکتا ہے۔
(ب) کیا حکومت ایسے اتفاق احتساب پر خود کرے۔ کی کہ مسلمانوں میان یہوی کو
ایک بھی مقام پر تعینات کر کے ان کے بیچوں کے تصدیق پر مگر اصل کو کہ نظر
رکھنے ہوئے خاتم مسلمانین ان کے شوہروں کی جائے ملانت پر
تبديل کرنے کی سبوات بیس کرتے پر خود کرے۔

وزیر اعلیٰ نہیں۔ (ولٹ) ایں کوی ہمہ تھال حکومت بلوچستان کے دش میں نہیں ہے۔

1

کہ جس میں میاں بیوی کو ایک ہی سلسلہ پر تعذیت نہ کرنے کی دہمے سے اُن کے پیشوں کے مستقبل پر گلا اثر پڑ رہا ہے۔ تاہم اس صنی میں موجود ہلا سعد مولانا علیؒ نے مطابق حقیقت آدمیان یہ کرشنگی کی تجارتی کیے۔ کہ میاں بیوی ایک بہادر حجم پر تعذیت کیے رہے ہیں۔

(ب) جیسا کہ پہلے ذکر یا ہے۔ اس بارہ تھی طبقہ پاسو موجود ہے۔ اور بچاں تک مکن اور ملزم بچاں بھری کر ایک بھی مقام پر تنداں کرنے کی لشکری جاتی ہے۔

ہس پری گل آنناز

نائب اسپیکر صاحب امیر سعید ملک نے
اکثر مردوں کو خواہیں ملکہ میں کے ساتھ ہے ملکہ کے کم کم ملکہ کا مقام ہے
لے پڑتی ہیں لادہر کی وجہ پر۔ ملک کے طور پر ایک مالک ہے جو تربت میں
ہے۔ قرآن میں شریعہ کو رالائی میں پرستی ہے۔ میں نام بھی بتاسکتا ہوں
اگر ملک ہو تو میاں اور بیوی ملکہ میں کو ایک ہی جگہ پر تقاضات کیا جائے
اس طرح پھر ملک کا مستقبل تباہ ہو جائے گا۔ اندھر میں ہتھا منڈھلا
ملکہ کے صاف و پور مہرستے ہیں۔ لہذا ہماری فرماداران کا دلیل میں
کوئی چیز خالی نہیں

卷之三

کیا اس جملہ سوال کریں ہیں جو مالکت اُڑی کرنے والہ پنجانے

وزیر اعلیٰ و

— ریاست آن اردو) چاپ آپکر! جب تک یہ ہوس
فہ اپنے روایات پڑھنے کو ناممکن کر دیں گے۔ لیکن مرتضیٰ نے اسکو ادا کیا۔

بامہ اپنے بھیں پڑتا۔ وہ تو یہ سمجھتے ہیں۔ کہ ہمارے مہمان، وزراء، رولز سے
راحت ہیں۔ جہاں تک سوال کے جواب کا لفڑا ہے، تو یہ ہمیکہ واضح ہے اگر
اس نے مزید شرعاً کو مردود نہیں کی۔ جہاں یہ مذکون مدد کرتا ہے۔ میان بھری

حکم ایک بچہ کو کہا ہے۔ جس علاوہ! میر من لگنے میان ان پڑھو ہو اور اسکی بیوی پوئیسہ ہے۔
تو یہیں اس کا علاج ہے کہ دھرم دینا پڑھے گا۔ میں اس امر کو بھی مذکور کرنا ہو گا۔

مسنون پڑھی گل کی آخا۔ جلب والا ہے یہ پرانے زمانے کی بات ہے۔ کہ
میان ان پڑھا اور بھری پڑھی ملکی بھوتی ہی۔ جب مان اپنے رائے کی شدید
انحراف سے کسی ان پڑھو کے ساتھ کر دیا کرتے تھے۔

مسنون پڑھی گل کی آخا۔ مہلکہ پڑھی گل اپنے پرانی فریکو سمبل کے ادب کو مذکور کریں

مسنون پڑھی گل کی آخا۔ جس عرض کر رہی تھی اکوہ حکی کے قدر میں یہ مکی
بھیں حرم کوی پڑھی تھیں خاتون ان پڑھو مرد سے شادی کرے۔

مسنون پڑھی گل کی آخا۔ میرے خالی میں اپنے بھوکھا پڑھا کہ مودودیش کی شاذی

مسنون پڑھی گل کی آخا۔ میں اپنے بھوکھا پڑھا کہ مودودیش کی شاذی
کے لئے۔

یہ اپنی بات نہیں کر رہی ہوں۔ (تفہم)

بیان ۱۷۲ میں پہنچا گل آغا:-

کیا دنیہ اعلیٰ ہے بیان خواہیں گے کہ
(الف) حکومت نے بروئے روزگار سیل قائم کیا ہے اس نے روزگار سیل
نے سنتے ہے روزگار افراد کو روزگار فراہم کیا ہے۔

(ب) کیا حکومت ہے روزگار خواتین کے لئے ایسا علاوہ ہے مددگار سیل قائم
کرنے کی طرف خور رہا ہے لیکن کہ اس وقت صورت ہے روزگار خواتین
کا تعداد بیک کافی اضافہ ہو گیا ہے۔ جبکہ موجودہ ہے روزگار سیل نے
خواتین کو بہتر کر روزگار کے موافق فراہم کیا ہے۔

وزیر اعلیٰ اور

(الف) جب سے ہے روزگار سیل حکم ہٹھتے ہے وہی
نسل و نشت میں قائم ہٹھا ہے۔ اب تک بلوچستان کے دو شہرے روزگار
افراد کو فناقی ٹھوڑی / فناق کے نزدِ انتظام کا رپورٹ لیتے ہیں تھاں ہمروں
پر روزگار فراہم کیا گیا ہے۔

(ب) فی الوقت صوبائی حکومت میں ہے روزگار خواتین کے ہمیں ملکیت
ہے روزگار سیل قائم کرنے کی کوئی بتویز زیر غور نہیں ہے۔ قائم موجودہ
روزگار سیل قائم مرد اخواتین ہے روزگاروں کے نہ ہے۔ خواتین جی اس سیل
سے بھی اس سیل سے رجوع کر کے استفادہ حاصل کر سکتی ہیں۔

میں پہنچا گل آغا:-

جناب افسیکر اہم اے وزیر اعلیٰ لے جن دسو
آدمیوں کا ذکر کیا ہے۔ برائے مہربانی میر کمالہ پوسٹ جوہن کیلئے
کے لئے ان کے اور مدرس اور پوری تفہیم میں فراہم کریں۔

وزیر اعلیٰ :-

جواب آپکے ابھے علم تھا کہ مختار قابلہ نظر کافی بھیمار
بیوی اس لئے میں پوری تیاری کر کے آیا ہوں وہ چاہیں تو یعنی پوری تفصیل
بھجو کر سنا سکتا ہوں۔ اسی کو کامپی دے دوں گا۔
پس مذکورہ تفصیل ابوالحکم میز پر رکھتا ہوں۔

وزیر اعلیٰ :-

اگر سوال دیوارت کیجاں رہے۔ معاون غیرہ ۱۲۸ بھی میں
پوری طبقی آئتا کا ہے۔

وزیر اعلیٰ :-

کیا وزیر اعلیٰ از راہ کرم مطلع درمیں گئے کہ
(الف) کہ بلوچستان میں اسلام آباد میں اراکین آبیل کے لئے رہائش کمرے
حضور میں ہیں۔ بلوچستان کے اراکین بھبھ کی اسلام آباد کے درے پر
جاتے ہیں تو بلوچستان میں اسیں جگہ نہیں دی جاتی۔

(ب) کی حکومت بلوچستان کا کسی نہیں جو کمرے پر پسندید کے ملے مستقل طور
پر خود ہر قریب پر خور کرے گی۔

وزیر اعلیٰ :-

(الف) بلوچستان میں جب تھیر کی گئی تھا اس میہدا راکین آبیل
کے لئے بھی بھرپور نہیں رکھی گئی۔ اب جب کہ بخشن اس بھان و صوبہ کی اہمیات
اویڈیٹ کی اس بھلی دبوب میں آچکی ہے ایسی صورت میں بلوچستان میں اس
کی تو سیخ مذوقہ بھگتا ہے۔ جو نکہ وزیر صاحب اور آخر صاحب اس بھان کو
اسلام آباد جانا ہوتا ہے۔ پسداہ بھی کوشش کی جاتی ہے۔ کعبان

کو رہا تکرہ رہے
 (ب) کردن کی کمی درجے سے بناں والے تکرے۔

جس پر ملک داعف اے۔

جانب کام کرنا میں کہو چاہتی ہوں کہ اپنے کمی بہاری مدد
 صوبائی وزدہ صاحبین کو جلاوطنی و خالی میں جھوٹیں لئیں۔ اور پرستہ پر آئے
 اسی اخراج ایڈ انسٹیٹیوٹ صاحب نے کام کرناں کرو خالی نہیں سے۔ میں بلکہ ایک
 مرتبہ پڑھنے کے لئے چاہک تھوڑا۔ ہم صاحب نے ہمارا یقین کر کر کہ میں ریہلے کے
 کھٹک کرنا دیا چاہے۔ میں اپنے پرستہ پر جو بھی اخزو نے اکرنا بایک کرنا نال
 نہیں ہے۔ جب دلماں چم صاحب دریور اٹا لئا۔ ان کی حرف ہو چاہیے۔
 آپ پڑھا ملتی ہی۔ لیکن اُس کا مشتہ ہمارا نہیں ملتا۔ پرستہ پر ہی تباہی ہے
 ہے۔ کوئی لاد اسیکرٹری، منصہر ایڈیشن، الگانی یا ہار یا ہار ڈائریکٹری
 نہیں ہیں۔ اسی نے کھڑا خالی نہیں۔ مم لوگ یعنی۔ اے ہیں۔ بلوچستان
 یا اس کا مطلب یہ ہے کہ وہاں بلوچستان سے ہائی کوڈوں کو جگہ دی جائے
 لیکن نہیں۔ ملے ہوئے احیثیت سے ہیں فریت دی جائے۔

ملک خدا یوسف پیر علیزی کی اصرار کوہاٹ و سماجی بہبود۔

جانب اسیکر اگر تم اجازت دیں تو یہ اس سلسلے میں وضاحت کر دوں
 جو کہ اس بھی بلوچستان بادوس کی کار کر دی۔

جنہے کہاں کی گئے تھے جنہے اسیکر اپنے دیں مولی کا تسلیق ہام صاحب ہے
 سچا۔ اسی لئے دیتی ہے جانب دلماں کو سماجی بہبود کے مذہبی ہیں۔
کوئی اسیکر اسیکر اسیکر ہم ہام صاحب مو اپنے دلماں تو اپنے اپنی بات کہیں۔

دُنْيَةِ اَعْلَم

جناب وادا! میں پہلے بھی کئی ہار کپڑہ جکا ہوں کر موجودہ حکومت اور اس
میران حضرات نے منتخب کیا ہے۔ میں عالی طور پر بلوچستان کے میران کو فریقیت دیتا ہوں
جیسا کہ پہلے بھی کہہ جکا ہوں کہ میران کو کسی سے وہ لفڑی کا خدمت آباد مینگ میں حاصل ہے۔
اپنے مختار صاحبان ہیں۔ ایک پی۔ لئے ہیں دم۔ جن۔ لئے ہیں۔ اور دیگر صاحبی
افسران و فوجروں چالنے والے تو مارٹن مورالی مات پووا ہو جائی ہے۔ میرے خیال میں انہوں
کا بھی تھا نہ ہے۔ کہ پہلے ہمیں کون زکار لے جائے۔ لیکن ہم یہ کوشش کریں گے کہ ہم اجتنب
رُم پی صاحبان، سیستر صاحبان، ایم۔ زن۔ لے صاحبان، اور منیرہ صاحب کو جلد کی
کے باوجود رہائش فراہم کر لے کی کوشش کریں۔ ہم نے ہبھی ہدایات دہلی پر بنی دی یعنی
ہماری صندوق کو جو چاہتی ہیں انشاد اللہ ہم ان کی بات کر جائیں فریقیت دیکھائیں گے۔ ہب
ہماری پیشی یہ ہے کہ اپنی پہلی نور قدری میں اپنے نئے ہبھی اخلاقی قیادہ کو دلخوا
ر کئے ہوئے پہنچ ہوئے کو نکالنا مناسب نہیں سمجھا۔

مس پہنچ آغا۔ شکری خانم صاحبہ ت

وزیر اصلے اس جا بدلنا اس پر یا کل تحریک کرنے کا کام آئندہ ٹوڑھہ چارے
کی رکن کو اس حرمی تحریک کا احساس نہ ہو۔

لکھنؤ سندھ پر علیہ نبی فتحر زکوات و سکلگی بہسپور
لکھنؤ میں جو اسلامیت کیا گیا ہے ۔ وہ کوئی ٹھنڈی ہے ۔

ہذا است علم نہیں ہوتا کہ کون سے لئے پیا تے ہوا۔ اس طرح نہ
تو ان کی ریزرویں ہوتی ہے۔ امّا نہ ہی صبح طرف سے اختلاط ہوتے ہیں۔ جہاں تک
بھکاری اور خود کو کس طرف کہتے ہیں تو وہ بھروسے مخفیں مل رہی ہے۔

ڈاکٹر محمد حیدر زادہ مسیح ذریعہ حوالہ اصلاحات و تغیرات:— جناب دوسرے صاحب

سمجھیں کہ گذشتہ کوں کا کہ لاکھی چینی کی رو گئی ہے۔ تو اس کا تفصیل میرے مکالمتے ہے
دھن۔ یا یعنی جہاں سے دھنیں لے تیرتے خیال ہیں نہیں ہے کی خوبیت نہیں ہے۔
عقل و محدثات و تغیرات کے زیر نگرانی ہے۔

مسٹر اسٹریکٹ:—

ذریعہ مسٹر اسٹریکٹ ملکیتیں دہلی کو ہے۔ کہ وہ ہم کو تغیرات
کرائیں گے۔ اور آئندہ کبھی عرب و مسٹر اسٹریکٹ نہیں ہوئے دیں گے۔

جنہ. ۱۵۲۔ میسٹر حعلی خان عمرانی:—

صلح فرمائیں گے کہ

(الف) یہ دوستی کو سب بلوچستان میں بے روزگاری کا مشتمل جو گئی
ہے اور مقامی ہے سندھ اور اخواز کو روزگار ملائیں پڑی جائے دیہ سرکاری ورثت
میں صوبہ بلوچستان کے ہے بروکٹ مقرر کیا گیا ہے۔ وہ کسے نہ ہے میں
چاہیے۔

(ب) اگر جزو الف) کے حوالہ اثبات ہے تو کیا حکمت برداری ہاں ہوتی
ہے جو اس کے لئے مدد و معاونت کی جائے۔ اس کے خلاف کوئی مخالفت
نہیں ہے مدد کرنے کے لئے کوئی مدد ہے جو اس کا انتباہ کرے۔ اس کو کوئی مدد
نہیں ہے۔

وزیر اعلیٰ اے

۱۶

اللطف ہے درست ہے کہ صوبہ بلوچستان میں بے روزگاری کا سلسلہ تبدیل کر جائے گا۔ اور تھامی ہے کہ روزگار افراد کو روزگار مہنگا کرنے کا سلسلہ ٹے کرنے کے لئے صوبائی حکومت مناسب نکالہات کر رہا ہے۔ جس سبکی مکملی صورت میں صوبہ بلوچستان کے لئے خود کو ہمارے کو برپا کر دے۔

مکمل انتہا۔ ان افرادے میں عکسِ ملازمت اے صوبی ظسم و سقی خداوندی۔

شکریت کو عکسِ ملازمت دے جو مخفیہ کو دکھل دے۔ عکسِ ملازمت کے اذکار حکومت کو دے۔

کو دوسری وجہ خود کو بلوچستان کے بچے دے۔ اسی وجہ پر کو دکھل دے۔

دوسری وجہ خداوندی ملازمت کے عکس میں روزگار کے مذاق فشریں دے۔

چاہیکے عکس ملازمت کے عکس میں انسان ہمارے سے تھفاہ ملیں کیا۔

معلم دستی بخواہ اے تو پھر عکسِ ملازمت دو طبقہ ہے۔ معلم سالانہ بک برقرار رہے۔

تاہم کس میں صوبائی حکومت پر کی کوشش کر رہی ہے اگر کہ کوئی

آبادی کے تعاشب سے بچ دیا جائے۔

(ج) جیسا کہ اور ذکر کیا گیا ہے کہ مرکزی حکومت نے کوئی میں اضافہ کے لئے ہماں

استدعا کیا۔ اب تک اتفاق ہیں کیا۔ صوبائی کا خرگاری ملازمتیں برائے راستے۔

جسی ملزمت کے لئے صوبائی حکومت نے مندرجہ ذیل پالیسی مرتب کی ہے۔

جسیں بیان کرتے جسی ملازمت کے ساتھ ساتھ کامیابی کی خواہ پر ہوتی ہے۔ اور تھامی ہے بے روزگار اور بربر روزگار لوگ دو ہوں ان اہمیتیں

کے لئے درخاست دے سکتے ہیں۔

- | | | | | | |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| ۱ - انجمن | ۲ - ملکے علاوہ | ۳ - اکٹھان | ۴ - سماں | ۵ - سماں | ۶ - کوئی |
| ۷ - کامیابی | ۸ - تکمیل | ۹ - ملکے علاوہ | ۱۰ - ملکے علاوہ | ۱۱ - ملکے علاوہ | ۱۲ - ملکے علاوہ |

۹ - قلوت الدین ۱ ۱۱ - کولڈ ڈریٹن
 ۱۰ - سبی ڈریٹن ۱ ۱۲ - توٹی -

درج باد پائیں کو مد نظر رکھتے ہوئے مقامی سے روزگار اخواز کو فقیت بیش روکھا سکتے۔

مطلب۔ ۱۲۱ مسک پری گل آغا :-

کیا دزیر اعلیٰ از راه کم جتوئیں گے کہ
(الف) کیا یہ دستی سبھ کو صوبہ کے تمام جمل خانہ چاہات میں زیادہ تعداد میں
خواتین تھدیوں کو پھر نئے پھری کر دیدیں قید رکھا جائے ہے: جس میں وہ
مشکل اور بیٹھ سکتی ہوں۔ اور جس کی وجہ سے ان کروں میں صفائی کرنے
ہو سکی وہنے سے دہلی امراض پھیلنے کا اندیشہ حق رہتا ہے۔

(ب) اگر جزو (الف) کا جواب انجامات میں ہے۔ تو کیا حکمت جمل خانہ چاہات میں محمد
قدیمی قیدی خواتین کو رکھنے اور فوتین کے لئے جمل خانہ چاہات میں زیادہ
کمرے غصوں کرنے پر خود کرے گی۔

دزیر اعلیٰ :-

اس صوبہ میں قیدی خواتین کی تعامل نسبتاً کم ہوتی ہے اور ان
کے لئے جمل میں علیحدہ مناسب کمرے غصوں میں۔ اور ان کو برقرار کی سہیات
ہم پہنچائی جاتی ہیں۔ خواتین کے لئے رہائش کردوں کے مناسب اختیارات میں

مسک پری گل آغا :-

جانب دالا! دہاں پہنچے ہی ایک بیڑک موجود ہے۔
خواتین کے کمرہ کے ساتھ ہے، وہ خواتین کو دے دی جائے۔ اگر آپ
اس وقت آرڈر کریں تو ملکہ بیکر درجی خانہ چاہات بھی موجود ہیں۔ اور وہ خواتین
کو بیڑک دے دیں۔

میرٹر اسپیکر اور

جب جام صاحب ساختہ کیلئے جائیں گے تو آپ اس وقت
اس کی سفارش کریں۔

ہمس پری گل آغا۔

جناب والا در محل میں اکثر قدر سے کرتی ہیں۔ جتنا
جنم علم ہے۔ میں اسہ لبران کرتا ہم چاہتی ہیں۔ اس موقع پر جاگہ ڈال رکھر
جیل خاتمہ حادث جو تشریف رکھتے ہیں۔ کوئی جیل میں خود بخوبی کے لئے آنا پڑتا کرہ
ہے۔ کہاں میں گنجائش سے توں زیادہ قیدی خاتم کو رکھا گیا ہے۔ اس میں اس
وقت تقریباً بچاس ساٹھ قیدی خود ہیں۔ اس چوتھے سے کمرے میں موقوع
طریقہ سے بیٹھ سکتے ہیں۔ سولے کو تو چھوڑ دیجئے۔ اس کرہ میں انقدر براہمیں
کہ میں بتلا نہیں سکتی۔ اگر جام صاحب دہاں جا کر دیکھن تو انہیں بھی انہوں
ہو گا کہ واقعوں یہ خواتین کے ساتھ قلم ہے اس لئے میں نے سفارش کی تھی کہ
ون کے لئے ایک کرہ مزید بنایا جائے۔ دوسری باتیں یہ ہے۔ کہ موجودہ کمرے
کے ساتھ کوئی باقاعدہ نہیں ہے۔ اور جو باتوں درم
ہے وہ بہت دور ہے۔ اس کے علاوہ اتنا گندہ ہے، کہ کوئی تشریف آدی
تشریف آدمی نہیں بتا سکت۔ اگر بھی انہوں کیسا قہ کھانا پڑتا ہے کہ ہمارے
سوال کا قابل جوش براہم نہیں دیا جاتا۔

وزیر اعلیٰ

جناب والا میں یہ بہنیں کہوں گا کہ میری معزز کرنے والے بہاں
کہیں ہیں۔ وہ صح نہیں ہیں۔ وہ اس سے پہلے کوئی کوئی نہیں۔ اور
اب ما شار اللہ صدیقی اسیلی کی ممبر ہیں۔ میں اس پر بھی کہوں گا کہ انہوں
نے جو کچھ کہا ہے۔ صحیح کہا ہے۔ بعد اُمید ہے کہ ہم کوئی ایسا وقت کا مدد کے

۷۰

بھی میں پری گلی میری دعوت پر جل کا سچنڈ کرنے چلیں گی۔ جس جل کا
اپنے نئے حالہ دیا ہے۔ اُسے چل کر ہم دیکھیں گے۔

۸۔ امس پری گل آغا۔

(الف) حکومت نے ضلعی سطح پر کوئی سلطنتی دلکشی کی تھیں گے کہ
جباری کرنے کے لئے یہ کم خوب تسلیم دیکھ دیا ہے مگر ان کی پیروں بیہد کوئی اخلاق
کو نما سندھ کی دھملکی ہے۔

(ج) کیا حکومت اکیتوں میں خواست کو بھی نہ نہادی چھپ پر عورت کرے گی۔

(الف) حکومت نے قام کو ذکر اور ڈوی سائی سرتھ کیتی جباری کرنے کے لئے مغل
سلیم پر کیشیاں قائم کی ہوئی ہیں۔ ان کی پیروں میں عام طور پر پاچ اداروں
کے تھے ہیں وارثان، جرگ، بہران اور قیامی معاشرین کو نہایتی گی دی گئی ہے۔
کیشیاں درست دہنہ سے تفہیل انہر دیکھنے کے بعد وکی اخونی سال
بھی کیشیاں جباری کرنے ہانہ کردے کے باہرے میں سفرہ شادیتیہ پیش کری ہیں۔
یہ کیشیاں مناسب حد تک اپنے فرازی اطمینان بخشن طریقہ سے ادا
و سے رہی ہیں۔ اور ان کے متعلق کوئی غاص شکایات موصول نہیں ہوئی ہیں
(ج) ضلعی سطح پر قائم کیپیوں میں خواص کو نہادی کی دی جاتی ہے۔ اور انہیں
وقتاً دقتاً اپنے کیپیوں میں شناس کیا جاتا ہے۔

مکھیوں پر کھل کھل آغا۔ ضمنی سوال، جواب یہ ہے کہ خواص گیا ہے کہ انہیں
کوئی خواص کی پیش نہیں کیا جاتا ہے بلکہ اسے خواص کہا جاتا ہے۔ کوئی خواص چیز

کہیں نے خدا خیر میں پڑھا کئے جلا تو کل بعدِ دوی سالی سرچنگیت ہے۔ ان کا مجھے
تباہ کرنے والے آئے کو علم ہے یا نہیں۔

وزیر اعلیٰ ۱۱۔

جانب والا ایں اس سلسلے میں کیا کہ سکتا ہوں یہ ہر ایک کی اپنی
ذمہ داریاں ہوتی ہیں۔ اگر کوئی اپنی ذمہ داریاں اسیں ہر لمحہ سے اپنے
ہنس دے سکتا تو میں اس کی زیادتی کی خوبی نہیں کر سکتا ہوں۔ نہ کام تو ہماری
اپنی کیفیت کا ہے۔ جہاں سے والستہ ہیں۔ یہ ان کی کارکردگی پر مخبر ہے
اپنے کام کو ملک پر مخبر ہے۔ لیکن کوئی وہ جملہ اور کسی کو اصل خبر دیتے ہیں۔ جہاں
تک اتنا ڈرمی اپنی ملک کی خوبی پر میشو کرنے کا قصد ہے اب تک اور
دوی سالی سرچنگیت دینا ایک کاروبار ہو چکا ہے۔ میں یہ جھٹکا اس
ایوان میں سے صرف کہ سکتا ہوں۔ کارکردگی کام تسلیل کی شیخیت ہے۔ اس
سلسلے میں بہت سی خاصیات موجود ہیں۔ مگر آپ دیکھ رہے ہیں۔ میں دب
سے بھیستاں کی کوئی بُری صفت چارہ ہے۔ اور اگر ہم نے اس پر کنٹرول
نہ کیا تو یہ بُری صفت چارہ ہے کہ۔ اور بھستان کے لئے ایک ایم مسٹن بن جائیگا
جسکے کوئی دلانتا ہنا ہوں کہ اگر آپ لوگوں کا ہمارے بھانپت تعاون ہوگا
تو انشا اللہ الیسا طریقہ اختصار کیوں جسے کہ کہیاں پر غلط لوگوں کا اندر لج
ز ہو۔ غیر امید ہے کہ آپ کا پر تعاون ہماں سے ساقہ ہوگا۔ میں معزز
لیکن ہے۔ اتفاقات لکھتا ہوں۔ اس میں کوئی جیسی بھی ہیں۔ کوئی بھی ہیں ہم
انش اللہ الیسا کے ہر پہلو پر غور کریں گے۔ اور جب اس الیمان میں دھری
دھرمیاں تحریک کرے کے مستقر تفصیل سے پڑھ کوئی گا۔ کہ اس کا مدد
کیا ہے سلسلہ کا ہے (تالیف)

مسٹن و میز اڑھان کر دیز۔ جانب والا ایجھے بھی غریب لوگ ہیں۔
اے اللہ کو سرچنگیت نہیں ملتا ہے۔ اچھے لوگ تھے اپنے کام کو جنتے ہیں۔ پہنچ تو

جیزیر میں اس کی نقصانی کر سکتے ہیں۔ جب تک پیسہ وصول نہ کر لیں
پھر نائب تعصیل دار اور تعصیل دار پیسے وصول کرتے ہیں۔ میں کہتا ہوں یہ رسم اپنے
کاغذات بھی ان کے پاس پڑتے ہوئے ہیں۔ میکن و نقصانی بھیں کرتے ہیں
جب تک ان کو پیسہ نہ دیا جائے۔ اس کے لئے آپ کی مدد اور کمکتی ہے۔

فہرستِ علی ۱۔

اس کا عمل کیا ہو سکتا ہے؟ اس پاؤں سے بڑھ کر کوئی
ادالہ نہیں ہے۔ یہی جوڑی ہوگی کہ اس سلسلے میں ایک کمیٹی تشکیل دیں۔ تاکہ
وہ اس سلسلے میں بہتر اور عیند بخدا ویز دے۔ اور سلسلے میں حکومت کیں اقدام
کر سکتے ہے۔ میں سبب ہوں اس سے مغایہ تحریز نہیں ہو سکتا۔

میر عبید الکریم نو شیر قرانی ۹۔

یہ بارے معاشرے میں ایک بہت بڑی بھیز ہے
جیشہ بارے مطلع کی یو لان میڈیکل کالج اور کریٹ کالج کی سیلیں درج طالبکوں
تو سل جاتی ہیں۔ ایسا صرف تربیت انتظام کے ساتھ ہوتا ہے۔ جو کہ آپ کو عالم
ہے۔ خالائق میں سندھ سے لوگ آتے ہیں۔ وہاں سے معیروں سے مل کر دوں
اوز ڈھنی سالی جا، کہا کہا یتھے ہیں: اور پھر ان مخصوص نشستوں پر چلے جاتے
ہیں..... اس کے لئے یہ بہتر ہو گا کہ اس کیسی میں صنعت
کا ذپھن کشہر ہو دسری کوئی کام کا رام ہے۔ لے ۱۰۰ میں
ٹالی ہو۔ یہ ہر صنعت میں ایسا ہو دنہ پہنچ کی طرح بیش یہ تینیں غیر مستقی
لوگوں کو ملن رہیں گے۔ پیسے دے کر وہ جعل سرٹیفیکیٹ ایشو کرا یتھے ہیں۔
جیسا کہ پہنچ دنوں آپ کو پتہ چلا دیکھ دی سی کا پیٹے ایک کلک مقامی کے
پاس جعلی مہریں دے مہر دکار دینے لئے اور کمٹھا کر دینے لئے کمی ہزار
سرٹیفیکیٹ اپنوں نے ایشو کے بعد میں دے پکڑے گے۔ پتہ نہیں چلا
ان کو تینیں کیا گیا ہے۔ تینیں۔ میں آپ سے گذاشت کر دیں گا کہ آپ

اس پر غور کریں۔ یہ اسرا را بنیادی حق ہے۔

سر لشکر مسیح :-

جواب اسپیکر: جیسا کہ آپ فنیر استلام صاحب نے فرمایا ہے کہ میں فونی سائل کے لئے خاص پند دبت کر دیں گا۔ میری عرض ہے کہ فونی سال حاصل کرنا مزید بوجوں کے لئے مشکل ہوتا ہے۔ جب وہ فونی سائل بنانے جاتے ہیں ان سے فروختگی چلتی ہے۔ کچھ عزیب یعنی بی بی ہیں جس کے پاس اپنی کمپنی زمین بخیر ہے۔ جائیداد ہیں ہے۔ میری لگنڈارش سے مدد ہو کامیاب ہے۔ بوجوں کیا جائے اور ان سے فروختگی چلتے ہے۔ پہلے فونی بی بی اپنے بھوٹے بوجوں کیا جائے گا اور ان سے فروختگی آپ فروختگیں۔ وہ یہاں جائیں سال سے ملازم ہیں۔ عزیب ہیں۔ ان کے پاس فونی فروخت ہیں ہے۔ ان کا بھی حال ہو گا۔ ۹ بھی وزیر اعلیٰ سے گذراں ہیں کروں تھا کہ وہ یہ حکم حاری کریں کہ ان عزیب بوجوں سے فروختگی چلتے ہے۔ کیونکہ ان کے پاس کوئی فروخت ہیں ہے۔

وزیر اعلیٰ :-

جواب اسپیکر: جیسا کہ میں نے پہلے بھی کہا ہے۔ کہ اس بادوس سے بڑھ کر کوئی امارہ نہیں ہے۔ جب آپ اس ملک اور صوبے کا خالون بن سکتے ہیں۔ آپ ہر چیز میں تراجم کر سکتے ہیں۔ اس لئے میں سمجھا ہوں کہ اس ادارے کی بھادیز سے بہتر کوئی تغیری نہیں ہو سکتی ہیں۔ ہم اس سے ایک بھی چیز میں دیں گے۔ وجہاں سے ان مہران کی تھا دیز کا جائزہ نہیں گی۔ اور اپنی سفارتا اس بادوس میں پیش کرے گی۔ اس میں جو بھی سائل ہیں۔ اس میں جو بھی سائل ہیں وہ پیش کرے جائیں گے۔ جیسا کہ سردار صاحب نے چوری میں کا سلسلہ ہیں کیا ہے۔ ڈی۔ بی۔ سی صاحب ایمان دستخط نہیں کرنے ہیں۔ اس کمیٹی میں ہے معاشر رکن اپنے سائل پیش کرے گے۔ لہذا تمام نکالت کا کمیٹی تفصیل سے جائزہ نہیں گی۔

سردار دیار خان گردہ

جانب جہاں تک پہنچتا ہے۔ جس بھائی کے

سلسلہ دھرم سنت و نصہ رہتے ہیں۔ اس کو قبرستان کہا رہے ہیں لے کر ایسی
قبرستان دعویٰ حملے سے نہیں بلکہ نزدہ باشندوں کے لئے سرپریشیت ہے اگر ہماروں۔

وزیر اعلیٰ اور

آپ جب کیوں میں ہوں گے تو کم از کم یہ طور پر شہادت دے سکیں گے جو کہ کام کا بیان بھی ہو گا۔

وزیر اعلیٰ اور

جانب اسیکہ باتا صدھ جواب پڑھلاتے سے پہلے میں یہ دھاڑ کرنا ہٹرہ کیا سمجھتا ہوں کہ حصہ نہ کن لے اپنے موالی میں تو کچھ دعویٰت یا تباہ میں اس سے متفق ہوں۔ یہ درست ہے کہ اپنکے بغیر آزاد میں امن و امان کی صورت جانی میں کی اہمیت نہ لذھا کیا ہے۔ صحیح نہیں۔ کیونکہ حصہ رکن کو بہتر سمجھتے ہے، اس سے الہوں نے سوالی پوچھا ہے۔

جباب دلو! امن و امان کی صورت حال کے بارے میں جیسا کہ جواب لکھ کر دیا گیا ہے میں سمجھتا ہوں کہ اس طرح گولی مولی جواب دیکھ ہم اس ملک کی صحیح خدمت نہیں کریں گے۔ میں اسید کرتا ہوں کہ آئندہ مختلف حضرات جواب دہنے سے پہلے اپنی طرح دیکھ لیں گے۔ کہ یہ کچھ جواب میں لکھا گیا ہے۔ آیا درست ہے؟ (نایاں) تاہم میں ایمان کی خدمت میں جواب پڑھ دیتے ہوں۔

میلہ ۱۳۴ اسیرنی پیغمبær کھوسہ اور

کیا وزیر اعلیٰ صاحب از راہ کرم یہ بیان
کریں گے کہ۔

(الف) کیا یہ درست ہے۔ کہ مطلع نصیر آباد میں اسن دامان کی صورتیں خراب ہو چکی ہے۔ اگر دن تعلق دغارت اور دلیخت کی حادثے میں درخواست پوری ہیں۔ جس کی وجہ سے لوگ طار کر یعنی خود کا تعزیر کرتے ہیں۔

(ب) اگر جزو راست، کا برابر انبات ہے۔ جو تکمیل حکومت لوگوں کو اپنا جان دمال کی سفراوات کے لئے اسلام لاکھیں فراخ دلی سے جاری کرے گی۔ اور کوئی کی قید اٹھائیگی۔ نیز متعینہ ڈپچیل کشز اور ایس۔ ڈی۔ ایم کو مکمل اختیارات کے حاصل گے تاکہ وہ لوگوں کو صوایی نمائندوں کی سفارشی پر بھسل لاکھیں جائز کر سکے۔

وزیر اعلیٰ ا-

(الف) یہ درست نہیں کہ مطلع نصیر آباد میں اس دامان کی صورت حال اطمینان بخش ہیں ہے۔ وہاں کے حالات میں کے مطابق ہیں اگر جرام کا گذشتہ سال کے جو ایام سے سوازنہ کیا جائے تو سال ۱۹۵۸ء کے اکتوبر ماه کے جرام ۱۹۵۸ء کے اکتوبر ماه کے جرام سے زائد ہیں ہیں۔ اور اس دامان کی صورت حال کا کسی بھی مطلع سے مقابل کیا جاسکتا ہے۔ ہر کیفیت مقرر کے خداوت کے پیش نظر وہاں عدالت مانقدم کے طور پر بلوچستان وزیر و پولیس اور فرمیز کو روپیہ ہی سے تعینات کر دی گئی ہیں۔

(ب) حکومت پہلے ہی اسلام لاکھیں جاری کرنے کے اختیارات متعلقہ ڈپچیل کشز دن کو دے چکی ہے۔

سردار دینار خاں کردا۔

جناب دلا اجیا کہ جام صاحب نے فرمایا کہ وہ اس جواب سے مطمئن نہیں ہیں.....

وزیر اعلیٰ ا- جناب اسپیکر، راقر بیرون کیا کریں۔ اس جواب سے مطمئن نہیں ہوں

جہاں تک امن و امان کے مفہوم کا متعلق ہے۔ تو عرض کر دوں کہ امن ایک
دینی لفظ ہے۔ جہاں تک بغیر آہاد کے حالات کا متعلق ہے۔ اور اس
میں مصروف رکن نے جو خدمت کا اقدام کیا ہے۔ کروان پر کیا ہو رہا ہے۔
تو یہ حکومت کی ذمہ داری ہے۔ کہ اس بحال کپڑا جائے اور میں اس مصروف
ایوان میں یقین دلانا چاہتا ہوں کہ امن امان بحال کیا جائے گا۔

سردار دینار خان کردو:

جناب دلا! جیسا کہ آپ فرماتے ہیں۔ کہ امن و امان
کی صورت حال صحیح نہیں اس کا مطلب یہ ہٹا کر آپ کریا مندرجہ صاحبان کو جس
طرح مبارکہ زراہم کیا جاتا ہے۔ آپ اسکا طرح پڑھ دیتے ہیں۔ پہلے اس
کا مطالعہ نہیں کرنے۔ مشکو"جیسے کہ پر اچھے صاحب نے قدر
پر گھل صاحبہ کے سوال کے جواب میں ایس سو ای (۱۹۸) کی رقم
کی رقم کے متعلق بتا ہے جب کہ محترمہ نے ایس سو پاس (۱۹۵۰) کے متعلق
دریافت کیا تھا۔ اور اس کا جواب بھی بھی ہرنا چاہیے تھا کہ پانچ سال
پہلے اتنی رقم دی گئی تھی یا اتنے فنڈھتے ہر سو جال میں اتنا جواب بھی تھا
ہردا معلوم ہوا کہ اسی طرح آپ لوگ بغیر پڑھے جواب مٹک دیتے ہیں (تمالیں)

دریز اعلیٰ:-

ہو سکتا ہے نہ پڑھتے ہوں میکن بے خود اس جواب سے تسلی
نہیں تھی، اس لئے میں نے پہلے وضاحت کر دی۔

جناب والادا جہاں تک امن و امان کا متعلق ہے۔ تو میں اس محترمہ ایوان
سے درخواست کر دیں گا۔ کہ آپ بھی بھروسے تواریخ کیجیے۔ میں عرض کر دوں گا
کہ آپ ظالم کو ظالم۔ مظلوم کو مظلوم، چور کو چور ڈاک ڈالنے والے کو ڈاکو ہیں
تو میں آپ کو یقین دلاتا ہوں کہ میں بوجستان امن و امان کی فہما تبدیل کر سکے

دکھاوں گا۔ میکن مجھے آپ کے تعاون کی صرفت ہے۔ لور اسٹرچ کو آپ ہر لڑکا کام کر لے والے کو بُڑا کیوس (تالیف) درست سب ڈاکر، پھر انھاں اور فائی اپنی اپنی چکر رہیں گے۔

سردار دینار خان کی روایات۔

جناب دالا! پھر رون اور قاتلوں کی پشت پناہی کی حاجت ہے۔ اور جب تک ان کی پشت پناہی ہو دہ ٹھیک نہیں ہوں گے۔

میر بی بیں خان کھو بھڑا۔

جناب اسپیکر! میں ذریعہ اعلیٰ کا مشکور ہوں کہ انہوں نے امن و امان کے بارے میں بڑی وضاحت سے فرمایا اور کہا کہ اس بارے میں سوچ کر کر جواب دیا جانا چاہیے۔ ان کو حالات سے آگاہی ہے۔ اور مجھے امید ہے کہ وہ اس سلسلہ پر قابو پائیں گے۔

جناب دالا! کل یہاں قرار دادی پاس ہو گئے ہے۔ میں اس کے لئے بھاشکر ہوں۔ اگر اس قرار دار پر عمل کیا جیا تو اس کو اندھا امن و امان کے سلسلہ پر قابو پایا جائے گا۔ شکریہ

میال سیف اللہ خان پر لمحہ۔

جناب دالا! سردار دینار خان کو دعا ہے میرے تقدیم کرنا۔ جناب اسپیکر! آپ اجازت دیں تو میں وضاحت کر دوں۔ پہلی بات تو یہ ہے۔ کہ میں ایک ایسا نیک طرح تیاری کر کے آتا ہوں۔ نہ صون یہ بلکہ میں.....
سپلیمنٹری سوالات کے لئے بھی تیار ہو کر آتا ہوں۔ اگر کوئی اسی دن جسم سے پوچھتے تو میں ان کوئی کے لئے جواب دے دیتا۔ میکن درون کے بعد اس طرف وجہ ملائی گا ہے یا اس کا حوالہ دیا گیا ہے۔ تو میں سمجھتا ہوں ہے نافعی ہے۔

سندھار دینار خان کرڈنر میانے صرف مثال دی تھی وہ خلاف اسے آپ پر مبنی
انقید مہینے

مذکورہ میرنجا بخش خان کی حکومت میں

کیا ذیر اعلیٰ یہ میان کریں گے کہ
(الف) کیا یہ درست ہے، کہ "ریگولر" رائے ہونے کی وجہ سے حکومت اضافات وقت طلب
اور مہنگا ہو گیا ہے۔

(ب) اگر جزو لافت کا جواب اثبات ہیں ہے، تو کیا حکومت اس بخوبی سے تفاوت
کریں کہ کوئی قلات ٹریڈنگ آرڈیننس کو منور کیا جائے۔ بعد سابقہ تھا کہ
جرج کے تشکیل دیئے چاہیں جس میں قبائلی معتبرین کی نمائندگی ہے۔

(ج) اس وقت تھیں آباد سب ڈویژن اور اوس تھے سب ڈویژن میں جو ریگولر لا
رائے ہے۔ کیا اس کو ختم کر کے سابقہ کشم کشم کے رائے کیا جائے گا۔ تاک
علاقے میں اسنے امان قائم ہو سکے۔

وزیر اعلیٰ :-

(الف) بلوچستان کے ۲۶ سب ڈویژن میں صرف دو سب ڈویژن
میں ریگولر قانون نافذ ہے۔ اور باقی مادہ تمام صوبے میں ماسوائے بیونپیل
حدود میں آرڈیننس ۱۹۲۸ء نافذ العمل ہے۔ یہ آرڈیننس ایسی سی
اکتوبر ۱۹۴۵ء میں رائے کیا گیا۔ چونکہ ہائی کورٹ نے سابقہ قانون کو الفاظ
کے تقاضوں کے برخلاف قرار دیا۔ حکومت نے آرڈیننس بھری ہے
اور آرڈیننس بھری ہے ۱۹۴۸ء اس مقصد کے تحت رائے کے رک کا ایک
طرف تو الفاظ کے اصولوں کی پابندی ہو۔ اور دوسری طرف قبائلی معاشرتی
اصولوں کی تالوفی طور پر پاسدار کی ہر یہ قائم نہ تو وقت طلب ہیں اور نہ ہی
مچھلی ہیں۔ اور صوبے کے تمام اصنادع ماسوائے تھیں آباد کے دو سب ڈویژن

کے ہیں۔ تسلی بخش طور پر نافذ العمل ہیں۔

(ب) اس کا جواب جزو (الف) میں دیا گیا ہے
(ج) اس کا جواب ہے ایک اور سوال یہ دیا چاہکا ہے۔ اور یہ مکرت نون کے
نکتہ تجویز ہے۔

میرئی بخش خان کھوسہ:-

جانب اسپیکر الخیر آباد میں ۱۹۶۸ء میں ایک
آرڈر کے تحت ریلوے نافذ کیا گیا تھا، اور ملحوظ پولیس کے زیر مکرانی ہو گیا۔ جیسا
کہل کی فشار داد میں بھی کہا گیا کہ دہان یوینز کا کٹرول نافذ کیا جائے مجبانہ ہو!
میں سمجھتا ہوں کہ کوئٹہ قلات آرڈری نہیں کے ذریعے اس قانون نہیں ہو سکتا۔ لہذا پہلے
کی طرح ہمارے ہاں کشم لاء، ایف بی۔ آر نافذ کیا جائے تو یہ بہتر ہو گا۔ میں
اس کا تحریر ہے، اس نے اس معزز الزیان میں وزیر اعلیٰ سے عرض ہے۔ کہ
بلحستان میں کوئٹہ قلات آرڈری نہیں منزوح کر کے کشم لاء، یوینز نظام نافذ
کیا جائے ماس طرح اثاد اللہ اس قانون ہو گا، ہماری یہ اس سببی قانون ساز ادارہ
ہے۔ ہم اس میں ان تو اپنی میں ترمیم پیش کر سکتے ہیں۔ بلکہ وہ آرڈری نہیں
حضر ایک آرڈر رکھا۔ باقاعدہ قانون نہیں رکھا۔ اسے تاذی تحفظ حاصل
نہیں رکھا۔ لہذا ہم گوارش کریں گے کہ وہ میں تسلی دلائیں کہ کوئٹہ قلات
آرڈری نیس کی بجائے کشم لاء نافذ ہو سکتا ہے۔ سارے بلوچستان بھائی
بیٹھے ہو سکتے ہیں۔ ان کو وافیت ہے۔ اور وہ جانتے ہیں۔ کہ اس پر
نتیجے میں اس قانون ہو سکتا ہے۔ شکر یہ۔

وزیر اعلیٰ ہے۔

جانب اسپیکر اقواع و صوابط کے تحت تو اس کے بعد فریض
نوٹس مونا چاہئے تھا۔ میکن اب بات چھڑ گئی ہے۔ تو قدرے وظیافت کرنا ضروری
ہے۔

جناب والا! اہمیت پات تو یہ ہے کہ اس مصزد ہاؤس میں قرارداد پیش ہوتی ہے اور منظور بھی ہو گئی ہے۔ میں واضح کرنا چاہتا ہوں کہ اس ایوان میں استمال ہونیوالا ہر لفظ پیش ہونے والی ہر قرار داد صرف اس سلسلے میں ہو گی کہیاں کی گی جو ایسا ٹک ٹکرائی رہے بلکہ آپ پہاں جو ریزولوشن لائیں گے۔ جو اس پر مجبوب ہو گے وہ سارے صوریہ بلکہ پاکستان میں سفارج نہ گا۔ اور اس کا روزہ عمل ہو گا۔

جناب والا! میں سمجھتا ہوں کہ بہتر طریقہ کاری ہوتا ہے کہ انہوں نے جو کہیں تشکیل دی ہے اس کے ساتھ ہم نے بھی مرکزی حکومت سے سفارش کی ہے۔ اس کے علاوہ ہم یعنی یہی لوگوں کی کمیٹی باقاعدہ طور پر جائز ہے گی۔ تاکہ عوام کو یہ سمجھ سکیں اور مرکزی حکومت کو بھی مطمئن کر سکیں۔ ہمکے پرانے نظام میں جو گلے گلے ہے۔ یہیں انہیں یہ ثابت کر کے دکھنا ہو گا۔ ہمارا یہ نقدم آپ کے اس ایڈیٹی خدمت سے جس دور میں وہ چاند پر ٹکنے والی سب ہیں۔ کہیں بہتر ہے۔ اگر ہم اس نظام کو اختیار کریں گے تو یہیں صدیوں پیچے جانا ہو گا۔ تو یہی یہ ثابت کرنا ہو گا کہ یہ جو ہزار اس سال میں دور ہی بہتر ہو سکتا ہے۔ جو کہیں آپ نے تشکیل دی ہے۔ وہ اس کے نام پہلوکی پر عذر کرے گی۔ اور جو ہزار بوجستان کے عوام کے مفاد میں ہو گی۔ اللہ تعالیٰ ہم ہی کریں گے۔ اور ہم وہی قانون پاس کریں گے۔ جو ہو جستان کے عوام کے مفاد میں شے معنید ثابت ہو گا۔ جس سے لوگوں کو انسان بنے گا۔

میرزا جنش خان کھوسہ :-

جناب والا! اس کیوں میں نگرانِ معاہب کرو یہ،
اس بارے میں آپ کہہ بتائیں گے؟

مسٹر اسپیکر!

حام صاحب نے آپ کے سوال کا پورا جواب دیا ہے۔ اگر کوئی امر

بات ہر تو آپ آئندہ اجلاس میں پڑھیں۔ جہاں تک کوئی تقاضہ آرڈی نہیں کا تینق
بے۔ یہ بھی سمجھنا ہوں کہ اس سے بوجستان کے لیگ متفق ہیں۔ اسے اس ہاؤس کے
سامنے رکھا جائے تو میرے خیال میں یہ زیادہ مناسب ہو گا۔ اس کی وجہ یہ ہے کہ
اس سے لوگوں کو اضافات ملے گا۔

مسٹر فہیمہ عالیانی :- جنپ اسپیکر! دفعہ سوالات صرف ایک گھنٹہ کا
ہوتا ہے۔ اور اگر سوالات ایک گھنٹے میں ختم نہ ہوں تو وہ سوالات اگلے روز کے
لئے درسرے اجلاس کے لیے رکھ دیتے جاتے ہیں۔ کیا یہ درست نہیں ہے؟
اب جبکہ ایک گھنٹہ سوالات کا ہو گیا ہے تو آپ کیا کریں گے؟

مسٹر اسپیکر! اچ چونکہ اسپیکر کا اجلاس دس بجکر دس منٹ پر شروع ہوا تھا
لہذا اس اعتبار سے پارٹی مفت نہ لگ ہوئی ہے۔

وزیرِ اعلیٰ :- جناب والادقہ سوالات ایک گھنٹہ ہوتے۔ اس کے بعد جو سوالات رہ
جاتے ہیں۔ وہ ہاؤس کی ملکت ہر جاتے ہیں۔ اور ایوان کی میز پر رکھ دیتے
جاتے ہیں۔

مسٹر اسپیکر :- اب دفعہ سوالات ختم ہو چکا ہے۔ اور سوالات ایوان کی میز پر رکھ
دیتے گے ہیں۔

سیرنی خیڑ خان کھوسہ :- جناب والادا ایک گھنٹہ دفعہ سوالات کے لئے ہوتا ہے۔
کیا اس کے بارے میں روشن کا تحریک فرم سکتے ہیں۔؟

پیشہ اسپیکر را۔ آجیل کے قواعد و انصباط کارکی کا پیال آپ دیگوں کو دی گئی ہیں اور وہ ہر مرکے پاس موجود ہیں۔ روشن کے مطابق آجیل کا وقت سوالات ایک گھنٹہ ہے۔ آپ کو پانچ منٹ زیادہ دیتے گئے ہیں۔ روشن کی پانڈی ہم سب پر لازم ہے۔ اب باقی تمام سوالات ایوان کی میز پر رکھ دیتے گئے ہیں۔ اگر کوئی بات کچھ کے سوال کی دعاخت طلب ہو تو آپ ذیر مستحق نئے بعد میں بوجھ کئے ہیں۔

مہینہ ۱۳۴۱ میں ہبھی تجھش خان کی حکومت ہے۔

راہ کرم مطلع فرمائیں گے کہ۔ کیا ذیر آپاشی و بر قیات از

(المفت) کیا یہ درست ہے کہ پٹ فیڈر کیاں کو چڑا کرنے کا مصوبہ حکومت کے ذیر عذر ہے۔

(ج) اس مصوبے پر کہاں کی عمل درآمد کیا جائے گا۔ نیز مصوبے پر کہی لگت کا تجھیہ کتا ہے۔

(د) پٹ فیڈر کیاں کے لئے پانی کی کم مقدار .. ۴ یوں ک پر جیکٹ کے مطابق ہونی چاہیے۔ اس دست کم مقدار میں پانی دیا جا رہا ہے۔ جس کی وجہ سے ہزاروں اکڑا اراضی میر آباد پری ہے۔

(ه) حکومت اس مصوبے کو جلد از جلد پٹے تکنیکیں پہنچانے کے لئے تحریک اندام کرنے پر موافر کرے گی ۴

وزیر آپاشی و بر قیات از۔

(الف) جیاں پٹ فیڈر کو تحریک اندام کی دلیل ہے۔

(ج) پٹ فیڈر ہنر کو چڑا کرنے کے مصوبہ پر میں ۱۹۸۶ء میں معمل درآمد کا

اسکان ہے۔ مصوبہ پر ۱۸ میں فائز لگت آئے گی۔

(ج) پٹ فیڈر کہناں کو چڑا کرنے کا جو مصوبہ بنایا گیا ہے۔ اس میں ۶۰۰۰ کیوںکے لیے گھنائش رکھی گئی ہے۔

(د) یقیناً حکومت بلوچستان کی خدمت خواہش ہے۔ کوئی مصوبہ پر جلد ممکن ہو سکے کام شروع کیا جائے جو ہنی ایشیائی ترقیاتی بینک سے اسداد ہتھیا ہوئی مصوبہ پر کام کا آغاز کر دیا جائے گا۔

* ۱۴۳ - نصیر احمد باجاہ:-

کیا ذیر آپا شاد بر قیامت از راه کرم

مطلع فرمائیں کر۔

رأیت) کیا یہ حقیقت ہے۔ کہ حکومت نے چن شہر کے لئے پانچ ٹبوپ دلیوں کی تصیب کی منظوری دی تھی۔ لیکن اب تک صرف تین ٹبوپ دلیوں کی تعصیب کی گئی ہے۔ جن پہاڑیک میں رفعی بیڑیں کی گئیں؟

(ج) اگر جزو رائف کا جواب ثابت ہے۔ تو ان تین ٹبوپ دلیوں پر پیشہوں کو نصب نہ کرنے کی کیا دجوہات ہیں۔ نیز کیا حکومت باقیماندہ درٹبوپ دلیوں کا کام جلد شروع کرے گی۔

ذیر آپا شاد بر قیمتا:-

(الف) صدر پاکستان کی ہدایت کے قریب پن شہر کے لئے پانچ ٹبوپ ویل منظور کئے گئے تھے۔ جس کے لئے جو مکے یونے صرف ۱۷ حکومت نے بین لاکر روسپے کا قیمتیہ کا مل۔ ۲۷. ۴. منظور کیا۔ اور مصوبہ خدا کے لئے سال ۱۹۴۸ء پس صرف دس لاکر روسپے قیمت کئے تھے چار تین ٹبوپ دلیں سکن کر لیے گئے ہیں۔ جن میں سے ایک ٹبوپ دلیں فتنہ بنیاد کی وجہ سے ناکام رہا پاپخیں ٹبوپ دلیں کا حجہ کا انتساب ہے میں میر پن کیمیہ کے مشورے سے کہا جائے گو اور بورنگ کا کام شروع کیا جائے گا۔

(ب) مالی مال ۶۶۰۱۸۵۰ اور میں کامیاب ٹبوپ دلیں پر پیشہوں

لصب کرنے کے سلسلے کو فری دستم قبضہ نہیں کی گئی۔ میکن ۱۹۸۵ء کے UNHCR کے پس گرام میں دریوب دیلوں پر مشینی لصب کرنے ٹینک بنانے اور پاپ بچائے کے لئے ۴۰ لاکھ روپے رکھے گئے ہیں۔ اس کام کا I.P.C.I صوبائی ترقیاتی ورکنگ پارٹی (P.W.M.P) سے منظور ہو چکا ہے۔ اور ٹینک بھی مخصوص ہو گئے ہیں۔ اشارہ اللہ یہ کام جلد ہی شروع کر دیا جائے گا تیر سے بیوب میں کو استغاث میں لانے کا تخفیف کیا جا رہا ہے۔ جو کہ جلد ہی مکمل صورتیں سنبھال دیں تو ملکیت کو منظوری کے لئے بھوکا دیا جائے گا۔

نمبر۔ ۳۳۱۔ انصبیر احمد باچا

کیا وزیر اکب پاشی و بریہات از راہ کرم

سلطان فرمائیں گے کہ

(الف) کیا یہ درست ہے کہ رواں مالی سال کے دران صوبہ بلوچستان کے

"ظریفیا" میں سود بہاتوں کو بجلی فراہم کرنے کا مصوبہ زیر خدعت۔

(ب) اگر بہذ رالف) کا جاہاب اثبات میں ہے۔ تو اس مصوبہ میں علیع پیشیں میں تفصیل چن کے کون کون سے دیہات شامل ہیں۔ تفصیل سے آگاہ کیا جائے۔

فذر آپ پاشی و بریہات :-

(الف) رواں مالی سال کے دران

صوبہ بلوچستان کے ۲۰۲ دیساں کو بجلی فراہم کرنے کا مصوبہ زیر خور

ہے۔

(ب) اس مقصد کے دریکومت کے مقرر کردہ طریقہ کار کے مطابق، زیریں بالا ۲۰۲

دیہات کا انتخاب حکم مصوبہ سنبھالی و ترقیات کے زیر خور ہے۔ اس کا حصہ نہ

حکم مصوبہ سنبھالی و ترقیات کے زیر خور ہے۔ اس کا حصہ فیصلہ ہونے پر ہی چھین

چھنے کے دیہات کو بجلی پہنچانے کے مختار بھو کیا یا سکتا ہے۔

بیان میر قفتح علی خان عمرانی :-

کیا ذریکار پاشی و برقلات از راه کرم مطلع فرمائیں گے کہ

(الف) کیا یہ درست ہے کہ پٹ کینال کا پانی منج سے ۱۰۹ آرڈی نک صوبہ سندھ کی حدود سے گزر کر صوبہ بلوچستان میں داخل ہوتا ہے۔ فیز پٹ فیدر کینال و فیز پٹ کینال جو صوبہ سندھ کی اراضیات کو سیراب کرتے ہوئے ایک ہی مقام پر انگ ہوتے ہیں۔ جس سے پانی مقدار میں کمی آجائی

(ب) کیا یہ بھی درست ہے۔ کہ پٹ نیڈر کینال اور دریائے سندھ کے دریاں صرف ۲۲ میل کا فاصلہ ہے۔ اگر پٹ فیدر کینال کو براہ راست دریائے سندھ سے لکالا جائے تو پٹ فیدر کینال کو اپنے حصے کا صحیح مقدار میں پانی دستیاب ہزگا۔

(ج) اگر جزو (الف) و (ب) کا نامہ اثبات میں ہے تو کیا حکومت پٹ فیدر کینال کے پانی کے مقدار میں اختلاف کے سے بجزہ بخوبی پر غدر کرتے گی؟

وزیر کا پاسخ و برقتیا :-

والف) اس یہ درست میں کہ پٹ فیدر کینال

منج سے ۱۰۹ میل کے صوبہ سندھ کی حدود سے گزر کر صوبہ بلوچستان میں داخل ہوتی ہے۔ فیز و فیز پٹ نیڈر کینال RD-۲۶ پر فیز پٹ کینال اور اور پٹ فیدر کینال میں تقسیم ہو جاتی ہے۔ پونک پٹ فیدر کینال کے حصہ کے پانی کی مقدار کی پیمائش RD-۱۰۹ پر طے شدہ ہے۔ لہذا پٹ فیدر کینال کے RD-۱۰۹ تکہ صوبہ سندھ کی مقدار میں تے گزرنے سے اس کے پانی کی خوبی پر ضرر نہیں پڑتا۔

(ب) گذریہ راج سے پٹ فیدر ہنر ۱۰۹-RD نک کا نامسل ۴۹ میل میں ہے۔ فیز پٹ نیڈر کینال کو براہ راست دریائے سندھ سے لکالا فنڈ ویرہات کی بنوار پر مکن نہیں ہے۔

(ج) جیسا کہ جزو (ب) میں فرمایا گیا ہے۔ پٹ فیدر کینال کو براہ راست دریائے

سندھ سے نکالنے کا مشکل بزرگ نہیں ہے۔ ہاں انتہا پڑ فنیدر کیاں
میں تو سینا کے بعد بقدر ۴۰۰ کیوں کم مقدار ہانی دست کی گھاٹت پیدا کی جاسکے گی۔

مسٹر اسپیکر :- وقفہ سوالات ختم ہوئے
اب اسپیکر ٹری ایبل اعلان کریں گے۔

مسٹر انہر سعید خان سیکر ٹری اسمبلی :- رخصت کی درخواست

سردار بہادر خان بنگزرا صاحب کی
درخواست موصول ہوئی ہے۔

"طہیت کی خرابی کی بنا پر مزید دو دن بیش آسکوں گا۔ برائے مہربانی ان
ایام کی رخصت منظور کی جائے۔"

مسٹر اسپیکر :- سوال یہ ہے کہ رخصت منظور کی جلدی
(رخصت منظور کی گئی)

وزیر اعلیٰ :-

جواب اسپیکر میری تجویز ہے کہ اجلاس کی کارروائی
آدھے گھنٹے کے لئے ملنٹری منعقد ہیں تاکہ ہم فرائیں ہو سکیں۔

مسٹر اسپیکر :- اسمبلی کا اجلاس آدھے گھنٹے کے لئے ملنٹری کیا
چاہتا ہے

گیارہ جبکہ یمندرہ منٹ پر اجلاس ملنٹری ہو گیا

اور

(یاد رکھیں کہ یمندرہ منٹ پر دوبارہ نیر صدارت مسٹر اسپیکر شروع ہوا)

مجلس برلن نے قوانین عدالت انسانی پاباط کارروائی استھنات کی تشکیل

مسنون

اب وزیر اعلیٰ قوام دنیا باط کار و تحقیقات کی مجلس کی تائیکیں کی
حرکیک پیش کریں۔

دزیر اعلیٰ ہے

— جناب اسپیکر! آپ کی اجازت سے میں عزیک چیش کرتا ہوں کہ بلوچستان صوبائی اسمبلی کے حسب ذیل اراکین پر مشتمل ایک بس برائے قواعد و الضابط کار و استحقاقات تشکیل دیجाए اور

- ۱۔ میر فتح علی عمرانی - ۲۔ میر محمد صالح بحقانی
- ۳۔ میر محمد صحت اللہ خاون موسیٰ یخیل -

جیس حسابات عامہ (پبلک اکاؤنٹنس لیس) کی تشکیل۔

مسودہ پیکر دے۔ قریب یہ ہے تکمیل کے حب ذیں پڑا رکھنے پڑتے ایک مجلس برائے قیامہ و اضطرار کا رکھنا۔ تشکیل برائی اچھی، ۱۰ بیان ملکہ ۲ برائی ملکہ بھرستان ۳ برائی ملکہ انتخابیں کوئی جلوہ ہے۔ سردار و نور خان کو درود، سردار غفار شر رقیب مقرر کی آتا ہے۔

مہر اسچیکر ۱۔ ذریں اعلیٰ مجلس حسابات عامد کی تشکیل کے بارے میں (اندازت) پیش کرنے۔

وزیر اعلیٰ بر

جناب اسچیکرا میں فریک پیش کرنا ہوں کہ بلوچستان صوبائی اسمبلی
کے حسب ذمیں ارکین پر مشتمل ایک مجلس صنایع عاملہ (پلیک آکاؤ نسٹ کیمپ) تشکیل

دی جانے کے

- ۱ - میر بھايوں خان مری دزیر ایسا
رکن بھائیہ عہدہ
رکن " "
رکن " "
رکن " "
" " "
" " "

مسٹر اسٹریکر

خڑیک یہستے کہ:

بوجستان صوبائی اسیل کے حسب فیل اور ایں پر مشتمل ایک مجلس ساہات
عاصہ (پینک اکاؤنٹس کمیشن) تکمیل دی جائے۔
۱ - میر بھايوں خان مری

- دزیرہ سالیات
رکن بھائیہ عہدہ
رکن " "
" " "
" " "
" " "
" " "

(خڑیک منظور کی گئی) (تمامیں)

مسئوڑت قوانین

مسٹر اسٹریکر: اپنے دزیر اعلیٰ اپناں ہیئت کرویں۔

۱. وزیر اعلیٰ :-

جواب اسپیکر! میں آپ کی اجازت سے بوجستان پبلک سرویس کیشن کا ارتیسمی مسودہ قانون مصدرہ (۱۹۸۵ء) مسودہ قانون نمبر ۵ مصدرہ (۱۹۸۵ء) ایوان میں پیش کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر!

مسودہ قانون پیش کیا گیا۔ اب وزیر صدور یہ شیخ دلیر قیامت اپنا مسودہ قانون پیش کریں۔

۲. وزیر منصوبہ پر نہادی و ترقیاتا۔

جواب اسپیکر! میں آپ کی اجازت سے کوئی طلب پختہ امدادی کا ارتیسمی بل، مسودہ قانون مصدرہ (۱۹۸۵ء) ایوان میں پیش کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر!

مسودہ قانون پیش کیا گیا۔ اب اگلابن پیش کیا جائے۔

۳. وزیر مال۔ جواب اسپیکر! میں آپ کی اجازت سے بوجستان حاصل اراضی رجائل کا درتیسمی، مسودہ قانون مصدرہ (۱۹۸۵ء) ایوان میں پیش کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر! بل پیش کیا گیا۔ اب وزیر اعلیٰ اپنا اگلابن پیش کریں گے

۴. وزیر اعلیٰ۔ جواب اسپیکر! میں آپ کی اجازت سے بوجستان انسانی کارکارا کے قویمی مسودہ قانون مصدرہ (۱۹۸۵ء) ایوان میں پیش کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر :- مسودہ قانون پیش کیا گیا۔ اب ذیر اوقاف و سماجی بہبود اپنا مسودہ قانون پیش کریں۔

۵- ذیر اوقاف و سماجی بہبود :-

بتاب اسپیکر میں آپ کی اجازت سے بلوچستان وقت پر اپنے ذیر کا (ترسمی) مسودہ قانون مصادرہ ۱۹۸۵ء ایران میں پیش کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر :- بل چیز ہے۔ اب ذیر مال اپنا مسودہ قانون پیش کریں۔

۶- ذیر مال :- جناب اسپیکر میں آپ کی اجازت سے بلوچستان لہذا روشن کا (ترسمی) مسودہ قانون مصادرہ ۱۹۸۵ء (مسودہ قانون نمبر ۱۱ مصادرہ ۱۹۸۵ء ایران میں جشن کرتا ہوں)۔

مسٹر اسپیکر :- بل چیز ہے۔ اب ذیر موصوف اپنا اگلا بل پیش کریں۔

۷- ذیر مال :- جناب اسپیکر میں آپ کی اجازت سے بلوچستان اعانت قرضداری کے ترمی) مسودہ قانون مصادرہ ۱۹۸۵ء (ذیر قانون نمبر ۱۲) ایران میں جشن کرتا ہوں۔

مسٹر اسپیکر :- مسودہ قانون پیش کیا گیا اب ذیر موصوف اکلابل پیش کریں۔

۸- ذیر مال :- جناب اسپیکر میں آپ کی اجازت ہے، حدول اراضی (بلوچستان ترمی) مسودہ

تاریخ اسلام، ایڈن جنگل کے درمیان۔

سراسپرکرہ:- سودہ تاں ون کام اب تھی اکتوبر ۱۹۴۷ء کو ون کے لئے
بلد دی خروجی حاصل ہے، خیر احمد رضا فریضی نے کیا۔

سرافریز ملینی:- جناب سعیدراہیں ترمذات کی کامیاب تحریک ہے جس میں
یون بھی امن کامیاب ہیں ہیں۔ تاکہ ہم وہ کامیاب ہو سکیں۔ کیا یہ
ہیں نہیں دی جاسکتے۔

سراسپرکرہ:- آپ کوہاٹ میں طلبیں مال کے مشق کو ذریعہ قانون پانیوں والی تبدیل
کیتے ہیں۔ (لائی گیٹھر)

سراسپرکرہ:- جنکی ستم مسجدات کا اور مدد و تحریک موسول بیس چھا بیڑ میلان کرنے
لئے ہیں۔ میں دیر اطلاع سے کوئی نہیں۔ کوہاٹ کی فوجیں ملکیہ کامیابیاں کیں
کو جیسا کر دیں۔ اور اس دراں مشق کو ذریعہ ملکیہ ملاد آجائے۔ اس علاوہ
آجسے گھو کر کے ملکی کیا جائے۔

ہارہ بھکر بیس منٹ پر اجلاس ملتوی ہو گیا

اور

پھر ایک منٹ کو ہیں منٹ پر فریضدارت سراسپرکر شروع ہوا

سراسپرکرہ:- اجلاس کی کارروائی شروع کی جاتی ہے۔ وزراء صاحبوں نے
پیری گذاشت سے۔ کوئی مدد و تحریک تاں کو جیسیں نہ کامیابیں پہلوں کو
چاہئے ہیں۔ میں کامیاب شروع ہونے سے ایک ہمیشہ پیچہ اسیں
سکریپٹ کو بر جا بھوپیں۔ مکمل کر کے اعمال کریں تاکہ منہجی کامیابیاں

مر وقت سوکے اور مہبلان کو وقت سے پہلے کاغذات ارسان کی جاسکیں گے۔
میمچہ انتہائی انبوسی ہے۔ کہ بروقت کاغذات نہ پہنچیں گے۔ مہبلان
ایوان کی کارروائی کو پاٹ بار سلوٹی ہوتا پڑتا۔ یہ امر ناپسندیدہ ہے۔ مہبلان
ستعلقہ خلک جات اس کا جھلک رکھیں کر مدد کا سحلہ ہیں پرین ہر بواۓ
کاغذات وقت ہے نہیں۔ اور اسلامیت کی مددی کو فوجیت ہے جو کہ مدد
اگر کو روپاڑہ ایسی رحمت برداشت دے کرنا پڑتا ہے۔

مسودات قانون

مسٹر اسپیکر ۱۔ اب ۳ اکتوبر ۱۹۸۵ء کو پیش کئے گئے مسودات قانون
زیر وزر لائے جائیں گے۔ وزیر مقلعہ اپنی تحریک پیش کریں۔
بوجپستان کے وزیر اعلیٰ اور صوبائی وزراء کے مشاہدات دستخطات
کا تحریک، مسودہ قانون مددہ ۱۹۸۵ء و مسودہ قانون مدد
۱۹۸۵ء اور

وزیر اعلیٰ ۱۔ جناب ہسپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ
بوجپستان کے وزیر اعلیٰ اور صوبائی وزراء کے مشاہدات دستخطات اور
اسخنحہات کے ترمیم مسودہ قانون مددہ ۱۹۸۵ء کو بوجپستان صوبائی
اعلیٰ کے قاعدہ انصباط کا رجی ۱۹۷۶ء کے قاعدہ عینہ ہے گے مقتضیات
سے مستثنی قرار دیا جائے۔

مسٹر اسپیکر ۱۔ تحریک یہ ہے کہ
بوجپستان کے وزیر اعلیٰ اور صوبائی وزراء کے مشاہدات دستخطات، کے درمیں مسودہ
قانون مددہ ۱۹۸۵ء کو بوجپستان صوبائی اعلیٰ کے قاعدہ انصباط کا رجی ۱۹۷۶ء کے قاعدہ نمبر ۸۳
مقتضیات سے مستثنی قرار دیا جائے۔ (تحریک منظور کی گئی)

مسٹر اسپیکر اگلے تحریک پیش کی جائے

ذیرِ اعلیٰ ا-

جواب اسپیکر! میں تحریک پیش کرنا ہبھکر
بچپنان کے ذریعہ اعلیٰ اور صوبائی وزراء کے مشاہدات، مباحثات
اور استحقاقات، نوکری، تحریک، مسودہ قانون مصدور، ۱۹۸۵ء دو کمی اور
زیرِ حکومتی احمد شاہ

مسٹر اسپیکر ا-

تحریک یہ ہے کہ
بچپنان کے ذیرِ اعلیٰ اور صوبائی وزراء اور مشاہدات
مباحثات اور استحقاقات، (تحریک، مسودہ قانون مصودہ ۱۹۸۵ء
کوئی انکریزی یا غور کیا جائے۔) (تحریک منتظر کی گئی)

مسٹر اسپیکر ا-

پرانی بھی جان نے ترجمہ کا فوٹو دیا ہے
ہندوستان اپنے ترجمہ پیش کریں۔

پرنس کی بحث ا:

بچپنان کے وزیر اعلیٰ اور صوبائی وزراء اسکے
مشابہات، مباحثات و استحقاقات، کے ایکٹ بیلر III
۱۹۸۵ء میں ایک تحریک پیش کرنا چاہتا ہوں۔ سائزیں مانع کرنا ضروری
سمحت ہیں کہ یہ ترجمہ پونکہ تکنیکی میں ہیں۔ اسلئے ایران کی خدمت میں انگریزی زبان میں پڑھوں گا۔ شکریہ

1. In the said Act, for section 3, the following shall be substituted:-

"3. The salary of a Minister and Chief Minister shall be rupees five thousand and six thousand per mensem respectively".
2. In the said Act, in section 6:-
 - (a) in sub-section (1), for the words "one thousand rupees" the words "three thousand rupees" shall be substituted.
 - (b) in sub-section (2), for the words "five hundred rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted.
3. In the said Act, for sub-sections (4), (5) and (6) of section 8, the following shall be substituted:-

"(4) The residence of a Chief Minister shall be furnished by Government free of cost with no limit and that of a Minister at a cost of forty thousand rupees, in accordance with such scale as may be prescribed by Government from time to time:

Provided that spending of the whole of the aforesaid amount on any one item of furnishing shall not be permissible.

(5) If at the time of entering office, an official residence is not available, the Chief Minister and a Minister shall until such residence is provided by Government be paid the actual expenditure incurred by him on furnished accommodation to himself and his family, subject to a maximum of two thousand rupees per mensem.

(6) Where the Chief Minister or a Minister chooses to reside;

 - (i) in his own house; or
 - (ii) in a rented house occupied by him before his appointment as a Chief Minister or Minister, as the case may be;

if residing in his house he may be paid a monthly sum of seven thousand rupees in lieu of the official accommodation and to cover all expenses on its maintenance. The charges for consumption of electricity and gas in respect of the said house upto the limit prescribed in sub-sections (4) and (5)

shall be borne by Government. If residing in rented house, already in occupation, the house rent shall be determined on case basis. Besides the above amount the Chief Minister and a Minister shall be paid a sum of eighty thousand rupees and forty thousand rupees respectively, at one time as furnishing grant or, at their option, be entitled to a furnishing allowance of two thousand rupees per mensem, in lieu of such grant.

4. In the said Act, after section 18, the following new section shall be inserted, namely:-

"18-A. Discretionary grant:- A sum of fifty thousand rupees and twenty five thousand rupees per annum shall be placed at the disposal of the Chief Minister and a Minister respectively for making discretionary grants in such manner as ~~can~~ be prescribed."

1. in the said Act, for section 3, the following shall be substituted, namely:-

"3. The salary of a Minister and Chief Minister shall be rupees five thousand and six thousand per mensem respectively."

2. In the said Act, in section 6:-

(a) in sub-section (1), for the words "one thousand rupees" the words "three thousand rupees" shall be substituted.

(b) in sub-section (2), for the words "five hundred rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted.

3. In the said Act, for sub-sections (4), (5) and (6) or section 8, the following shall be substituted:-

"(4) The residence of a Chief Minister shall be furnished by Government free-of-cost with no limit and that of a Minister at a cost of forty thousand rupees, in accordance with such scale as may be prescribed by Government from time to time:

۱۴

Provided that spending of the whole of the aforesaid amount on any one item of furnishing shall not be permissible.

(5) If at the time of entering office, an official residence is not available, the Chief Minister and a Minister shall until such residence is provided by Government be paid the actual expenditure incurred by him on furnished accommodation to himself and his family, subject to a maximum of two thousand rupees per mensem.

(6) where the Chief Minister or a Minister chooses to reside;

- (i) in his own house; or
- (ii) in a rented house occupied by him before his appointment as a Chief Minister or Minister, as the case may be;

if residing in his house he may be paid a monthly sum of seven thousand rupees in respect of the official accommodation and to cover all expenses on its maintenance. The charges for consumption of electricity and gas in respect of the said house upto the limit prescribed in sub-sections (2) and (3), shall be borne by Government. If residing in rented house already in occupation, the house rent shall be determine on case to case basis. Besides the above amount the Chief Minister and a Minister shall be paid a sum of eighty thousand rupees and forty thousand rupees respectively, at one time as furnishing grant or, at their option, be entitled to a furnishing allowance of two thousand rupees per mensem in lieu of such grant.

4. In the said Act, after section 18, the following new section shall be inserted, namely:-

"18.- Discretionary grant:- A sum of fifty thousand rupees and twenty five thousand rupees per annum shall be placed at the disposal of the Chief Minister and a Minister respectively for making discretionary grants in such manner as may be prescribed."

مسنود
مذکور

سوالہ بے کار و تراجم منظور کی جائیں
(ترجمہ منظور کی جائیں)

(اگلی جریبی)

ذییر اعلیٰ :

اب. چینب، اسپیکر ایں ملزک پیش کر رہے ہیں کہ ذییر اعلیٰ اور جنگی
ذیروں مٹا پڑا، مواجهات اور سختگات کے ترجیحی مسودہ قانون مصادر
عینہ دو کر منظور کیا جائے۔

مسٹر اسپیکر : بخوبی بیسے کہ بھارت کے ذیروں اعلیٰ نے ملزک زدار کے
رئیوں، مواجهات اور سختگات کے ترجیحی مسودہ قانون مصادر پیش کر تراجمہ شدہ
ٹکوڈیں خلود کیا ہے۔ (مسودہ قانونی ملکوں کیا گیا، ۱۹۸۵)

بوجپور کے اسپیکر و پیشی اسپیکر کے (مشینگوٹ مواجهات اور سختگات کے ترجیحی)
مسودہ قانون مصادر ۱۹۸۵ء (مسودہ قانون پیشکش مصادر ۱۹۸۵)

مسٹر اسپیکر : ذیروں اعلیٰ پیش فریک پیش کریں

اعلیٰ : جناب اسپیکر جیں فریک پیش کرنے چاہو، کہ
بھارت کے اسپیکر و پیشی اسپیکر کے (مشایہ، مواجهات اور سختگات)
کے ترجیحی مسودہ قانون مصادر ۱۹۸۵ء کو بوجپور صربانی اسپیکر کے قواعدہ
الطباط کار بیری ۱۹۸۳ء کے تابعہ غیرہ غیرہ کے مقتضیات پس پختی لکار دیا جائے۔

مسٹر اسپیکر : فریک پیش کریں کہ

بوجپور کے اسپیکر و پیشی اسپیکر کے (مشایہ، مواجهات اور سختگات) کے
ترجیحی مسودہ قانون مصادر ۱۹۸۵ء کو بوجپور صربانی اسپیکر کے قواعدہ القبض
کار بیری ۱۹۸۳ء کے تابعہ غیرہ غیرہ کے مقتضیات سے مستثنی فرید دیا جائے۔
(فریک منظور) (کی)

مسٹر اسپیکر:- مگر قرآن

وزیر اعلیٰ:- جا ب اسپیکر۔ میں ترکیہ پر ایک عوامی کمیٹی

جو پختاں کے لئے اسپیکر نے اسپیکر نے اس طبقہ کے درجیں پاس کر دیا تو اس طبقہ میں سے کافی تعداد میں ایک

مسٹر اسپیکر:-

دیجتیہ کے واسیوں کی ایجاد کی میانشہالت، معاہدہ تے مدد کرنے والے،
لکھنؤی، صدر قانون صدر، عوامی کو اخواز زیر خطا رکھنے والے،
(جتنے کو ختم کیا ہے)۔

مسٹر اسپیکر:-

پرانی عین جان نے تمہارا دش میا ہے۔ صوبہ رام
چین کریں۔

پرانی عین جان :

جا ب اسپیکر آپ کی اجازت سے بیرونی کے
اسپیکر و ٹریئٹ اسپیکر کے دشائیات، مراجحتات دستقہ ہے جسے انہیں

جنوری ۱۹۷۵ء نمبر ۱۹۷۵ء میں ترمیم پڑی کیا گی۔

1. In the said Act, for clause (d) of section 2, the following shall be substituted, namely:-

"(d) "maintenance" in relation to a Speaker's residence includes the payment of local rates and taxes, water charges, electricity charges upto one thousand rupees per mensem and domestic fuel/gas charges

upto five hundred rupees and upto one thousand rupees per mensem during winter i.e. 1st December to 31st March; and in relation to a Deputy Speaker's residence includes the payment of local rates and taxes, water charges and fifty rupees per mensem and domestic fuel/gas charges upto five hundred rupees per mensem".

2. In the said Act, in clause (c) of section 3, for the words "one hundred and twenty maunds in case of Speaker and eighty maunds in case of the Deputy Speaker" the words "four thousand and four hundred and eighty kilogrammes in case of the Speaker and two thousand nine hundred eighty six kilogrammes in case of the Deputy Speaker" shall be substituted.

3. In the said Act, in section 5, for the words "three thousand rupees and two thousand rupees" the words "five thousand rupees and four thousand rupees" shall be substituted.

4. In the said Act, in section 6-

(a) for the second proviso the following shall be substituted:-

"Provided further that at the option of the Speaker or the Deputy Speaker, as the case may be, he shall be entitled to a monthly furnishing allowance of two thousand rupees, in lieu of the furnishing of the residence.

(b) for sub-section (4) the following shall be substituted:-

"(4) Where the Speaker or the Deputy Speaker resides:-

(i) in a house hired
by Government.

No limit.

- | | |
|--|--|
| (ii) in his own house. | Seven thousand rupees and four thousand rupees respectively. |
| (iii) in a rented house occupied by him before his appointment as the Speaker or Deputy Speaker, as the case may be. | To be decided on case to case basis |

5. In the said Act, in section 15, for the words "rupees five hundred and rupees three hundred" the words "two thousand rupees and seven hundred and fifty rupees" shall be substituted.

6. In the said Act, after section 15, the following new section shall be inserted:-

"15-A. Discretionary grant.- A sum of rupees twenty five thousand per annum (with conditions for its use) shall be placed at the disposal of the Speaker for making discretionary grants in such manner as may be prescribed

1. In the said Act, for the clause (d) of section 2, following shall be substituted, namely:-

"(d) "maintenance" in relation to a Speaker's residence includes the payment of local rates and taxes, water charges, electricity charges upto one thousand rupees per mensem and domestic fuel/gas charges upto five hundred rupees and upto one thousand rupees per mensem during winter i.e. 1st December to 31st March; and in relation to a Deputy Speaker's residence includes the payment of local rates and taxes, water charges and electricity charges upto seven hundred and fifty rupees per mensem and domestic fuel/gas charges upto five hundred rupees per mensem;".

2. In the said Act, clause (c) of section 3, for the words "one hundred and twenty maund in case of Speaker and eighty maunds in case of the Deputy Speaker" the words "four thousand and four hundred and eighty kilogrammes in case of the Speaker and two thousand nine hundred eighty six kilogrammes in case of the Deputy Speaker" shall be substituted.

3. In the said Act, in section 5, for the words "three thousand rupees and two thousand rupees" the words "five thousand rupees and four thousand rupees" shall be substituted.

4. In the said Act, in section 6:-

(a) for the second proviso the following shall be substituted:-

"provided further that at the option of the Speaker or the Deputy Speaker, as the case may be, he shall be entitled to a monthly furnishing allowance of two thousand rupees, in lieu of the furnishing of the residence.

(b) for sub-section (4) the following shall be substituted:-

"(4) Where the Speaker or the Deputy Speaker resides:-

(i) in a house hired

by Government,

No limit.

(ii) in his own house.

Seven thousand rupees and
four thousand rupees res-
pectively.

(iii) in a rented house

occupied by him before

his appointment as the

Speaker or Deputy Speaker,

as the case may be.

To be decided one case to
case basis.

5. In the said Act, in section 15, for the words "rupees five hundred and rupees three hundred" the words "two thousand rupees and seven hundred and fifty rupees" shall be substituted.

6. In the said Act, after section 15, the following new section shall be inserted, namely:-

"15-A. Discretionary grant.- A sum of rupees twenty five thousand per annum (with conditions for its use) shall be placed at the disposal of the Speaker for making discretionary grants in such manner as may be prescribed.

(دستوریکہ منظوری کی اگئی)

مسٹر اسپیکر - اگلی تحریک

وہی اعلیٰ ہے جو بسا اسپیکر ایں تحریک پیش کرتا ہوں کہ
بوجہان کے اسپیکر و پوشچا اسپیکر کے (مشہرات، مراجحتات اور احتجاجات) کے (ترجمی) مسودہ
قانون مصودہ ۱۹۸۵، مسودہ قانون نمبر ۳ مصودہ ۱۹۸۵ کو منتظر کیا جائے۔

مسٹر اسپیکر - سوال یہ ہے کہ مسودہ قانون کو ترمی شکل میں منتظر کیا جائے
(مسودہ قانون منتظر کیا گی)

مسٹر اسپیکر - اگلی تحریک پیش کی جائے۔

بوجہان اکبی اکیوں کے رضاہرات و مراجحتات) کا (ترجمی) مسودہ قانون مصودہ
۱۹۸۶، مسودہ قانون نمبر ۸ مصودہ ۱۹۸۵

ویرایشی

ہناب اسپیکر؛ میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ
بوجہان اکیا کے اکیوں کے رضاہرات، مراجحتات، تحریکی، مسودہ
قانون مصودہ ۱۹۸۵ کو بوجہان صوبائی اسکی کے قراعد دانہجا
کار بھریہ ۱۹۷۸ کے تاعده نمبر ۸ کے مقتضیات سے مستثنی قرار
دیا جائے۔

مسٹر اسپیکر -

تحریک یہ ہے کہ

بوجہان اکبی اکیوں کے (مشہرات، مراجحتات) کا (ترجمی) مسودہ

قانون صدر ۱۹۸۵ کو جو چنان صرباً اسیل کے تواحد و انفصال
کا رہبری ۱۹۸۵ کے قابلہ بزرگ کے مقتضیات سے مستثنی ذریعہ
(حریم منظر کی لی)

مسٹر اسپیکر اور اگلی خریک

درپر اعلان

جانب اسپیکر نے میں خریک پیش کرتا ہوں کہ
جو چنان اکمل کے ادراکین (مشہرات و مواجهات) کے ترمیم صدر قانون صدر
۱۹۸۵ کو فی القدر در خود لایا ہے۔

مسٹر اسپیکر اور خریک یہ ہے کہ:-

جو چنان اکمل کے ادراکین (مشہرات و مواجهات) کے (ترمیم)
صودھ قانون صدر ۱۹۸۵ کو فی القدر خریک کر دیا جائے۔
(خریکیہ منظور کی گئی)

مسٹر اسپیکر اور

پرشیجی خان نے ترمیم کا فلسفہ ہیا ہے۔ برائے ہماری
معذز رکن اپنی ترمیم پیش کریں۔

پرلس سیجی اچان

جانب اسپیکر۔ آپ کی احادست سے میں جو چنان
اسیل کے ادراکین (مشہرات و مواجهات) کے (ترمیم) صودھ قانون صدر ۱۹۸۵
میں یہ ترمیم پیش کر رہا ہوں۔ کہ

1. In the said Act, in section 3, for the words "one thousand rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted.

2. In the said Act, in section 4, for the words "seventy-five rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.

3. In the said Act, for section 5, the following shall be substituted:-

"5. Travelling allowance and mileage allowance."

A member shall be entitled to draw a travelling allowance for journey performed for the purpose of attending session, meeting of a Committee, or any other business as such member, from the place where he ordinarily resides to the place where the session or the meeting is held or the other business is transacted or whenever a demand is made by the Provincial Government for the presence of the member of the Provincial Assembly at Quetta or any other place in connection with the visit of the President of Pakistan or the Prime Minister of Pakistan and for the return journey from the last mentioned place to the first mentioned place, at the following rates:-

- (a) in case of journey by rail, an amount equal to one air-conditioned class fare;
- (b) in case of journey by air, an amount equal to one economy class fare;
- (c) in case of journey by road, an allowance at the rate of rupee one and twenty paisas per kilometer when the journey in a vehicle not owned or maintained by Government is performed.

Provided that if the meeting of the Assembly is adjourned for a period of more than ten days, a member shall be entitled to travelling allowance for a journey performed from the place of session to the place where he ordinarily resides and back from such place to the place of session."

4. In the said Act, after section 7, the following new section shall be inserted, namely:-

"7-A. Medical facilities.- A member shall be entitled to medical facilities as admissible to a Government servant of a highest class under the West Pakistan Government Servants (Medical Attendance) Rules, 1959

مکتبہ تحریریہ

1. In the said Act, in section 3, for the words "one thousand rupees" the words "two thousand rupees" shall be substituted.
2. In the said Act, in section 4, for the words "seventy-five rupees" the words "two hundred rupees" shall be substituted.
3. In the said Act, for section 5, the following shall be substituted:-

"5 Travelling allowance and mileage allowance.-"

A member shall be entitled to draw a travelling allowance for journey performed for the purpose of attending session, meeting of a Committee, or any other business as such member, from the place where he ordinarily resides to the place where the session or the meeting is held or the other business is transacted or whenever a demand is made by the Provincial Government for the presence of the member of the Provincial Assembly at Quetta or any other place in connection with the visit of the President of Pakistan or the Prime Minister of Pakistan and for the return journey from the last mentioned place to the first mentioned place, at the following rates:-

- (a) in case of journey by rail, an amount equal to one air-conditioned class fare;
- (b) in case of journey by air, an amount equal to one economy class fare;
- (c) in case of journey by road, an allowance at the rate of rupee one and twenty paisas per kilometer when the journey in a vehicle not owned or maintained by Government is performed:

Provided that if the meeting of the Assembly is adjourned for a period of more than ten days, a member shall be entitled to travelling allowance for a journey performed from the place of session to the place where he ordinarily resides and back from such place to the place of session."

4. In the said Act, after section 7, the following new section shall be inserted, namely:-

7-A. Medical Facilities - A member shall be entitled to medical facilities as admissible to a Government servant of a highest class under the West Pakistan Government Servants (Medical Attendance) Rules, 1959.

مسٹر اسپیکر:- سوال یہ ہے کہ جو رہا ترمیم منظور ہوئی۔ (وہ قانون میں مذکور ہے)

مسٹر اسپیکر:- اگلی تحریک

وزیر اعلیٰ:- جب اسپیکر! میں تحریک پیش کرتا ہوں کہ بلوچستان اسمبلی کے امدادیں کے (مشہرات و مواجهات) کا دفتری (کارڈ) قانون میں مذکور ہے تو اس پر منظود کیا جائے۔

مسٹر اسپیکر:- تحریک یہ ہے کہ:- بلوچستان اسمبلی کے امدادیں کے (مشہرات و مواجهات) کا دفتری مسودہ قانون میں مذکور ہے تو اس پر منظود کیا جائے۔

مسٹر اسپیکر:- ترمیم مذکور مسودہ قانون منظور کیا گی۔

مسٹر اسپیکر:- اب جو نکاح اسمبلی کے سامنے مزید کوئی کادر والی نہیں ہے۔ لہذا اچھا ہے کہ اکتوبر ۱۹۸۵ء کی تاریخ پر صبح دس بجے تک ملتوی کیا جائے۔

(دو بجکر پندرہ منٹ، بعد دوپہر، اسمبلی کا اجلاس

سرحد، اکتوبر ۱۹۸۵ء کی تاریخ پر صبح دس بجے تک کے لئے ملتوی ہو گیا)